
Ara egy és fél dinár Postaszállítási díj készpénzben lefizelv*PoStarina plaőena n gotovom

Megjelenik minden reggel, ünnep után és hétfőn délben 
Telefon szám: Kiadóhivatal 8—58. Szerkesztőség 5—10

XXV. évfolyam
k I .-4 -'Í-V, •h-'v'.-

Suhotica, CSÜTÖRTÖK, 1924 augusztus 21.

Előfizetési ér negyedévre 135 dinár

k’V« '.‘ú*, - .1 v»» 'V, |V*A J • s< •.? * r. •’

228. szám
Kiadóhivatal: Subotica, Aleksandrova u l.l. (bel bach-palota) 
Szerkesztőségi Aleksandrova ul. 4. (Rossia-Fonciére-palota)

Magyarok panaszai
T íz napja csak, hogy m egkezdte 

m űködését a Bácsmegyei Napló 
által m egszervezett s a Bíicsme* 
gyei Napló által fentartott Magyar 
Jogvédő Iroda s ez alatt a tíz nap 
alatt egész garm odija érkezett be 
a panaszoknak. N incs olyan nap, 
hogy egy nyalábra való panaszos
levelet ne hozna a posta, szegény, 
elesett m agyarok kérik a Magyar 
Jogvédő Iroda segítségét, u tán já
rását, vagy tanácsát. E lm ondhat
juk, aki nem  olvassa ezeket a le
veleket, aki ilyen közvetlenül nem 
tud bepillantani az elhagyott, a 
tanácstalan m agyarok panaszos 
leikébe, az m ondhatja, Írhatja, 
szavalhatja, de nem érezheti, hogy 
van magyar probléma, az nem 
érezheti, hogy. mi a kisebbségi 
sors. Ha nem  éreznénk a magyar 
lelkiismeret kötelezését, hogy segí
tenünk kell azokon, akik nem 
tudják m egvásárolni m aguknak a 
segítséget s legyünk tám ogatói 
azoknak, akik m ár senkitől sem 
várnak őszinte és önzetlen tám o
gatást, akkor is m eg kellett volna 
szerveznünk és fenn kellene ta r
tanunk a Magyar Jogvédő Irodát, 
hogy a bus m agyar élet szívve
rését, a m agyarság  panaszos só 
hajait k ihallgathassuk s közvetlen 
látói és tudói legyünk a m agyar 
élet egyetem ességének. Aki nem 
olvassa ezeket a leveleket, nem  
hallgatja a panaszokat, annak nem 
lehet m értéke arról, hogy m ilyen 
sok a panasz és milyen sok a 
tennivaló.

Ha osztályozni akarnánk a M a-j 
gyár Jogvédő Irodába érkező le
velek százait, a panaszoknak két 
nagy kategóriáját lehetne meg-

Beogradból jelentik : A belpo
litikai életben egyelőre szélcsend 
uralkodik. A korm ány a korrupció 
elleni küzdelem  előkészitésével 
van elfoglalva és az egyes m i
nisztérium ok idejét is nagy m ér
tékben igénybe veszi a régi b ű 
nök felkutatása. Ezenkívül az uj 

_ . törvényjavaslatok kidolgozása és
állapítani. Az egyikben a tiszt- a SZeméIyi kérdések elintézése
viselők és nyugdíjasok ki nem 
utalt fizetésüket, m egállapított, de 
nem folyósított, vagy m eg sem 
állapított nyugdijukat sürgetik, a 
m ásikban az állam polgárságukat 
kereső állam polgárok kérik a Jo g 
védő Iroda közbenjárását.

Lehetetlen m eghatódottság  nél
kül olvasni a kenyér nélkül maradi 
magyar tisztviselők és nyugdíjasok 
jajszavait. Akit az istenek gyű
lölnek, köztisztviselőnek tesznek 
meg. A szegénység  szerzetesei 
fik, aki köztisztviselői pályára lép, 
fiz belép a rongyos ruha, a hús
talan ebéd, a rojtos nadrág, a 
talpadon cipő, hideg szoba és 
elégedetlen élet szerzetes rend
jébe. Az em beri türelem m el é l
nek azok vissza, akik vétkesek 
abban, hogy a tisztviselők ne 
kapják m eg fizetésüket s a műn-
kában m egrokkant, elöregedett • mindig nem történtek meg.
nyugdíjasok ne ju thassanak hozzá 
llam izsna-nyugdijuk ko’dusfillé- 
eihez. V annak nyugdíjasok, aki
iét — mint Írják — m ég az el- 
nult évben fölm entettek állásuk-
ól, elrendelték nyugdíjazásukat Kisekről és a főispáni állások be- 
tiég ma sem  kopjak meg nyug- töltéséi öl tanácskoztak. E zután  az

dijukat. Miből éljenek 8 —10— 12 
hónapig ezek a szerencsétlenek. 
Az uj pénzügym iniszter tegnapi 
nyilatkozatában kijelentette, hogy 
az állam hitelének m egóvása s 
az állammal szem ben észlelhető 
bizalm atlanság m egszüntetése a 
helyes pénzügyi politikának leg
biztosabb bázisa. Senki nem 
vonja kétségbe ennek a pro
gram nak helyességét és komoly
ságát. De hogy lehet bizalomra 
nevelni az európai közvélem ényt 
azzal az .állammal szem ben, mely 
nem fizeti tisztviselőit s melynek 
nyugdíjasai nem  kapják m eg 
nyugdijukat ? Hogy lehet m eg
óvni és m egerősíteni annak az 
állam nak hitelét, m elynek ilyen 
becsületbeli adósságai kifizetetle
nek ? N em csak a nyom orgó tiszt
viselők és nyugdíjasok, de az 
állam pénzügyi politikája követeli 
azt, hogy erélyes és emberséges in 
tézkedéssel véget vessenek en 
nek az állapotnak.

De az állam polgárságuk elis
m eréséért harcoló polgárok p a n a 

A király sürgősen Topolára hivatta 
a miniszterelnököt

Davidovics a minisztertanácsot félbeszakítva azonnal elutazott 
Kinevezték a szlovén főispánokat

foglalkoztatja a kormányt, am ely
n ek  a z  a terve, hogy valam eny- 
nyi exponált állásban saját bizalmi 
em bereit helyezze el.

A főispánok kinevezése ügyé
ben m ár m egvan a döntés, azon
ban a kinevezések lassan történ
nek meg, m ert az ukézokat már 
az uj tisztviselőtörvény alapján 
állítják ki és az adatok összeál
lítása sok időt vesz igénybe. 
M indamellett Petrovics Nasztáz 
belügym iniszter csütörtökön mur 
a király elé terjeszti aláírás vé
gett a szerbiai, délszerbiai és bosz
niai uj főispánok kinevezéséről 
szóló okm ányokat. Eddig még 
csak két főispáni kinevezés tö r
tént m eg : a ljubljanai kerület fő
ispánjául dr. Sporn-t, M ariborba 
dr. Vodopivecet nevezték ki. A vaj
dasági főispáni kinevezések még

A minisztertanács ülése
A kormány szerdán délelőtt mi

nisztertanácsot tartott, am elyen 
elsősorban a belügyi kinevezé-

sza is égbekiált. Egyik olvasónk 
elm ondja ügyének eddigi kálvá
riáját s hozzáteszi, hogy az egyik 
sombori ügyvéd ezer dinárt kért 
és kopott tőle kérvényének Beo- 
gradba való leküldéséért s most 
őzt a választ kapta az ügyvédtől, 
hogy szeptem ber 15-ig egyáltalán 
nem lehet sem m iféle kérvényt 
leküldeni Beogradba. Ez a rikító 
eset csak egy abból a töm egből, 
am elyből m inden egyes panasz 
azt bizonyítja : ha a kormány ko
molyon akar küzdeni a korrupció 
ellen, a korrupció legbővebb for
rásait dugja be s in téztesse el 
soronkivül az opciós állam polgár
sági ügyeket. Az állam polgársági 
ügyek és a k iu tasítások : a két 
legbővebben patakzó forrása a 
korrupciónak. Ha komoly az a 
korm ányzati program , m ely a köz
élet m egtisztítását tűzte ki felada

t u l ,  legyenek komolyak és célra
vezetők azok az eszközök is, 
m elyekkel ez a m indenki által 
tapssal köszöntött program  m eg
valósítható.

uj főszolgabírók kinevezéséről tár
gyalt a kormány, azonban az erre 
vonatkozó határozatokról semmit 
sem közöltek a nyilvánossággal. 
Ezenkívül az egyes m inisztériu
mok kisebb hiteleivel, Beograd 
város külföldi kölcsönével és a 
beogradi fogyasztási adók ügyé
vel foglalkozott a m inisztertanács.
Szó volt az albániai beviteli vá
mokról is, azonban ez ügyben 
nem hoztak döntést, hanem  a 
korm ány úgy határozott, hogy 
erre vonatkozóan érintkezésbe 
lé p  a korm ánnyal.

A király Topolára hívta 
a miniszterelnököt

A m inisztertanácson bejelentette 
Davidovics m iniszterelnök, hogy 
telefonon meghívást kapott Topola- 
ról a királyhoz. Ezért a miniszter- 
elnök a kormány üléséről eltávo
zott és autón Topolára ment.

Politikai körökben a miniszter- 
elnök sürgős m eghívásának okai
ról különféle hirek terjedtek el. 
E gyes verziók szerint Posies keddi 
beszédéről akarja a király a mi
niszterelnök inform ációját m eg
hallgatni.

Lapot indít a novisadi 
demokrata-párt

Novisadról je len tik : A dem o
krata-párt novisadi szervezete dr. 
Nikolics Brankó elnökletével ked
den este ülést tartott. Az ülés 
m egnyitása után felolvasták a 
tileli és a becsei járások demo-

krata pártvezetőségeinek értesíté
seit, am elyekben bejelentik a Da- 
vidovics-féle párthoz való csatla
kozásukat.

A jelentések felolvasása után 
m egválasztották a helyi szervezet 
vezetőségét. Elnök lett Miloszav- 
lycviGS Velje, alelnökök Debeljacskl 
Mita cs Silies Sztanoje, titkai 
Mátics Milivoj. A választások 
m egejtése után elhatározták, hogy 
szeptem ber elsején „Narodni Je -  
dinstvo" címmel lapot indítanak, 
am elynek Szávics Mirkó novisadi 
hírlapíró lesz a szerkesztője. Vé
gül a bácskai főispán kinevezé
sének kérdésével foglalkoztak és 
elhatározták, hogy vajdasági cm* 
bér kinevezését fog ják kérni a kor* 
mánytót.

A szlávul nem tudó 
önkéntesek tiszti vizsgája
Nem vezénylik őket tiszti iskolába, 

de jelentkezhetnek vizsgára
A »Bácsmegyei Napló« már hetek

kel ezelőtt megírta, hogy egy had- 
ügyminiszteri rendelet értelmében 
azok az egyévi önkéntességre jogo
sult hadkötelesek, akiit nem tudják 
az államnyelvet, nem vezényelhetök 
tiszti-iskolába, hanem ezredük pót
kereténél tartoznak tizennégy hóna
pot szolgálni. Ezt az értesülésünket 
most hivatalos helyen is megerősítik.

Mint Beogradból jelentik, ebben 
az ügyben dr. Neuner Vilmos német 
képvislő szerdán felkereste a vezér- 

fkar főnökét és megkérdezte tőle, 
hogy valóban fennáll-e ez a rendel
kezés és mi indította a hadvezetösé- 
get annak kiadására. A vezérkari 
főnök a képviselőnek azt a választ 
adta, hogy a rendeletet tényleg ki
adták. azonban azt tévesen magya
rázzák. A rendelet szerint a szlávul 
nem tudó önkéntesek nem vczénycl- 
hetők ugyan tiszti-iskolába, hanem a 
kádernél tartoznak szolgálni, azon
ban ezeket a szlávul nem tudó ön
kénteseket is épugy tiszti vizsgára 
bocsátják, mint a tiszti-iskolában 
szolgáló önkénteseket, ha kilenc hó
napi szolgálat illán jelentkeznek a 
tiszti-vizsga letételére. Az esetben, 
ha a vizsgát sikeresen leteszik, tar
talékos tisztekké nevezik ki őket, 
ha pedig nem Jelelnek meg a vizs
gán, akkor még további öt hónapig, 
összesen tehát tizennégy hónapot 
tartoznak ezredük pótkeretében szol
gálni, a tizennyolc havi rendes szol
gálati idővel szemben.

A vezérkari főnök magyarázata 
kétségtelenül tisztázza a kérdést, 
azonban aligha nyugtatja meg az 
önkéntesá joggal bíró magvar és né
met hadköteleseket. Nem lehet 
ugyanis vitás az, hogy az olyan ön
kéntes. aki nem hallgatja a tiszti- 

1 iskolában az előadásokat, semmi
esetre se teheti le sikeresen a tiszti- 
vizsgát. Különösen áll ez az érde
kelt szlávul nem tudó önkéntesekre, 
akiket, ahelyett, hogy a tiszti-isko
lába vezényléssel módot adnának 
nekik az államnyelv elsajátítására, 
ezzel a rendelettel kirekesztőnek a 
tartalékos tisztek sorából.
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Drága telefon
rossz kapcsolás

Panaszok a szuboticai telefonközpont ellen

Napról-napra elkeseredettebb pa
naszok hangzanak a közönség köré
ben a szuboticai telefonközpont el
len. Szuboticán egy telefonkapcso- 
lást kivárni, valóságos idegpróba és 
a telefonelőfizetők felszólalásai, 
reklamációi a revizornál, bejelenté
sei a főnökségnél mind hiábavalók. 
Tiz-tizenöt percig is eltart, inig va
laki a kért számot megkapja. Ma 
aztán a kapcsolás nagynehezen 
megtörténik és a beszélgetés végez
tével az előfizető u.iból a központot 
keresi, hogy uj számot kérjen, ak
kor újabb negyedóra telik el. mig 
a központ az összekötött két számot 
szétkapcsolja.

Ez a tarthatatlan állapot annál 
inkább kelt felzudujást a telefon- 
előfizetők között, mert a postai ve
zetés az előfizetési feltételeket foly
tonosan súlyosbítja anélkül, hogy 
az ellenérték biztosítása tekinteté
ben a szükséges intézkedéseket 
megtenné. Sőt megállapítható, hogy 
a telefonszolgálat szinte az előfize
tési dijak emelésével és egyéb kö
vetelések szigorításával egyenes 
arányban rosszabbodik.

Maguk az előfizetési dijak is igen 
magasak. Ha az előfizetői egyik szo
bából a másikba akarja átszereltet
ni a telefont, akkor előre néhány 
száz dinárt kell lefizetnie. Ha a te
lefonhoz hozzá sem nyúlnak, csak 
elköltözés folytán az ottmaradt te
lefont ,az uj bérlő veszi át. ezért át
írás cimén 2000 dinárt számítanak. 
Legutóbb pedig azt az újítást talál
ták ki. hogy a telefonnyugtát nem 
fogják kikézbesiteni. hanem minden
ki köteles az előfizetési dijat lejá
ratkor figyelmeztetés nélkül lefi
zetni. különben három napon belül 
leszerelik a telfonját. Aki tehát az 
uj negyedév első három napján vé
letlenül elfelejti, hogy az előfizetést 
meg kell újítania, azt szó nélkül 
megfosztják a telefonjától. Ez a re
form értesülésünk szerint néhány 
nap múlva már életbelép. Ahelyett 
tehát, hogy a telefonszolgálatot 
megjavítanák, olyan rendszabályo
kat alkalmaznak, amelyek a telefon 
használatát egyre nehezebbé és ké
nyelmetlenebbé teszik.

2. oldal*

Két házasság
I r t a :  Baedeker

Évek óta nem fordultam meg a 
szomszédos Z. városban, ahová a 
múlt héten egy személyesen elinté
zendő családi ügy miatt kellett utaz
nom.

A vasúti kupéban egy régi isme
rősömre találtam, akiről a háború 
óta semmit se hallottam. Gyáros 
volt. s valamikor nálunk kattogtat- 
ta a gépeit, de a telepét még a nagy 
világhistóriai dátum előtt áthelyez
te Z.-be. ahová szerencsésebb kon
junktúrák csábították. Megörültünk 
egymással, s beszédbe elegyedtünk 
a régi jó időkről s a mostani rosz- 
szakról. Megkérdeztem tőle,, ak
klimatizálta-e magát üzemének az 
uj helyén, s hogy beváltak-e azok 
a remények, amelyeket annak az 
áttelepítéséhez fűzött?

A felelet kedvezően hangzott.
— Az elköltözésemet nem bán

tam meg — így nyilatkozott a gyá
ros. — Mindent újra kellett ugyan 
kezdenem, de a kezdet nehézségein 
elég gyorsan és szerencsésen át
estem. Ma már. merem mondani, 
számítok valamit a piacon, különö
sen amióta társultam egy szakéin-j 
bcrrel. aki elsőrendű erő a bran- 
sunkban. Tanácsára uj gépekkel 
szereltük fel a gyárat, külföldről 
szerződtettünk drága, de kitűnő elő- 
munkást, s egyéb célszerűnek mu
tatkozó amellorációkat tettünk. 
Most már jelentékeny, ekszportunk 
van.

A késedelmes kapcsolás főoka az, 
hogy nincs elég személyzet. A sze
mélyzethiányt pedig az idézi elő, 
hogy a telefonhoz alkalmazott kis
asszonyok aránytalanul kis fizetést 
kapnak. A postafőnökség sűrűn hir
det pályázatot telefonszemélyzet 
felvételére, de soha elég jelentkező 
nem akad. mert a fizetség sokkal 
kisebb, mint amennyit a nehéz szol
gálat megkívánna. A meglévő sze

Újból kérik a magyar színház engedélyezését
jEgy szuboticai vállalkozó terve — A kórusányzópártok nem 

ellenzik a magyar színjátszás engedélyezését
A jugoszláviai magyar színjátszás 

régóta vajúdó kérdése újból aktuali
tást nyert azzal a kísérlettel, amely 
most a Davidovics-kormány támo
gatásával reméli feltámasztani a 
magyar színházat. Ismeretesek azok 
a korábbi próbálkozások, amelyek 
már évek óta folynak a magyar 
színjátszás engedélyezése érdeké
ben és amelyek mindeddig ered
ménytelenek maradtak. Amíg Cseh
szlovákiában és Romániában már 
évek óta zavartalanul működhetnek 
a magyar színházak, addig az SHS 
királyság rnindezideig mereven el
zárkózott a magyar szinjálszas en
gedélyezése elöl.

Emlékezetes, hogy legutóbb egy 
magyarországi színigazgató próbált 
működési engedélyt szerezni és a 
Pasics-kormánynak akkor legtöbb 
kifogása az volt, hogy magvar ál
lampolgárnak nem adhat színházi 
koncessziót. Mikor azután kevéssel 
később két suboticai jugoszláv ál
lampolgár is próbálkozott az enge
dély megszerzésével, a kormány 
ezektől is megtagadta az engedélyt.

Az uj kormány programmja, a^ely  
a teljes állampolgári egyenjogúságot 
és a nemzetiségekkel való liberális 
és alkotmányszerü elbánást hirdeti, 
azt a reményt kelti, hogy ez a kor
mány nem Tesz kevésbé liberális fel
fogású a magyar szinház kérdésé
iben sem a csehszlovák vagy a ro
mán kormányoknál és végre meg
adja a magyar színjátszás részére 
az engedélyt. Ezért egy suboticai 
vállalkozó, aki már a Pasics-kor- 
mány alatt legutóbb kérelmezte a 
magyar szinház engedélyezését,

— Gratulálok! Nem is tudtam, 
hogy társa van. És hogyan jön ki 
vele? Jól férnek össze?

— Kitünően, mint két galamb . . . 
Persze, ha öt-hat év előtt intézte 
volna hozzám ezt a kérdést, való
színűleg másképp feleltem vo ln a ... 
De. ismétlem, kitünően . . . Tudja, 
az ilyen közkereseti társaság sok
ban hasonlít a házas viszonyhoz. 
Az ember az első pár esztendőben 
nem él a legjobban a hitestársával, 
a két véralkat és jellem nem vág 
össze, a házasfelek szokásai is kü
lönbözők. s a nevelésük és a világ
nézetük meg éppen nem rokon. Sok 
az ütközőpont . . . Egy ideig bizony 
nem értik egymást, gyakran külön
böznek össze, az asszony minden 
komolyabb ok nélkül sir s a férj 
kedvetlen; az előbbi olykor válni 
akar. hazakivánkozik a szüleihez, 
s az utóbbi is nem egyszer gondol 
arra. hogy bolond intézmény a há
zasság s hogy — nem muszáj hol
tig együtt maradni. Akárhányszor 
van békéltetésre szükség, s hol egy 
jólelkü öreg rokon, hol egy jóindu
latú pap kénytelen a viszonyuk la
zuló kapcsait egybeforrasztani s a 
lelkűkre beszélni, hogy legyenek 
elnézőek egymásnak a hibái iránt. 
Lassan-lassan aztán, amint az idő 
múlik, összcmelegcdnek. kezdik 
egymást jobban megérteni, az úgy
nevezett »jelenetek« ritkábbakká 
lesznek, a nő kevesebbet sir s' a férj 
nem szalad el minduntalan hazul
ról; az egyik kérdésben az egyik 
enged, a másikban a másik, s végül

mélyzet nem győzi a ráhárnló nagy 
munkát és ezért kefl a telefonelo- 
fizetőknek annyi mérget nyelniök, 
míg hívásukra a központ jelentke-
2/ilC

Á közönség joggal várhatja el, 
hogy a telefon, ha már használata 
olyan súlyos anyagi megterheléssel 

I jár legalább feleljen is meg rendel
tetésének, amely fcnnyi költséget 

fi emészt föl.

most újból ezzel a kérelemmel for
dult az uj kormányhoz. A vállalko
zó, aki jugoszláv állampolgár, a na
pokban már Öeográdban járt ebben 
az ügyben és informálódott illetékes 
helyen, hogy miképen fogadnák ké
relmét. A kormány részéről egyelőre 
ugyan semmiféle határozott Ígéretet 
nem nyert, azonban a tárgyalások 
folyamán kijelentések hangzottak el. 
aminek alapján a suboticai vállalko
zó benyújtja kérvényét és minden 
előkészületet megtesz a magyar 
szintársulat megszervezésére.

Értesülésünk szerint a szinház 
fentartására egy konzorcium ala
kulna, amely elsőrendű, nagy szín
társulatot szervezne, amely egyidő- 
ben a Vajdaság több helyén tartana 
előadásokat, olymódon, hogy amig 
Suboticán drámai előadások lenné
nek, addig Somborban vagy Becs- 
kereken operákat és operetteket 
játszanának.

Érdeklődtünk a suboticai kor
mánypártok körében, hogy miképen 
fogadják a magyar szinház enge
délyezése érdekében megindult 
újabb akciót. Úgy a demokrata
pártban, mint a bunyevácok részéről 
a leghatározottabban kijelentették a 
»Bácsmegyi Napló« munkatársa 
előtt, hogy a kormánypártoknak 
nincs semmi kifogásuk a magyar 
szinház engedélyezése ellen és 
amennyiben a helyi pártok vélemé
nye e tekintetben irányadó lesz, 
úgy támogatni fogják a magyarság 
czirdnyu kérelmét. Hangsúlyozzák 
a kormánypártok részéről, hogy sem
miféle államérdek nem tilthatja a 
becsületes és csak művészi szempon

példás egyetértésben élnek. — már 
szeretik is egymást, s ha egyikük 
meghalna, a másik őszintén megsi
ratná. s nehezen tudna megvigasz
talódni és újból házasságot kötni... 
A társammal most nagyon jóba’ 
vagyunk.

. . .  Másnap hazautaztam s a vas
úti kocsiban egy másik ismerősöm
mel kerültem össze. Ez is üzletem
ber volt. — nagykereskedő, akitől 
röviddel az összeomlás után kaptam 
körlevelet, amely szerint a Kovács 
Aiajos-céget ezentúl Bartalus Ká
roly úrral társulva Kovács és Bar
talus néven folytatja.

A kölcsönös üdvözlés után meg
kérdeztem tőle:

— Nos? Hogy’ vált be a dolog? 
Meg van elégedve a társával?

Kovács ur sóhajtott.
— Nern mondhatnám. — hangzott 

a kedvetlen válasz. — Semmikép
pen se vagyok elragadtatva . . .  Ha 
néhány esztendővel előbb intéz 
hozzám hasonló kérdést, kedvezőbb 
feleletet hallott volna . . De most
. . . Tudja, édes uram., ez a dolog, 
már mint az ilyen társaság sza
kasztott olyan, mint egy házasság, 
amelyben az ember eleinte mézes 
heteket, s ha egy kis szerencséje 
van. mézes hónapokat (sőt esetleg 
mézes esztendőt) él. ez idő alatt 
bőgőnek nézi az eget és angyalnak 
a fiatal feleségét. Persze tíz asz- 
szony csak épp annyira angyal, 
mint amennyire bőgő a mennybol- 
tozat. De ő. a jó ember, ezt nem 
tudja, ö  boldog, mert azt hiszi,

tokat szem előtt tartó magyar szín
játszás engedélyezését, mert a szín
ház kérdése tisztán kulturális kér
dés és az uj kormány a nemzetisé
gek kulturális jogait sernmiképen 
se kívánja megcsorbitani. A magyar 
színjátszás egyetlen korlátozása a 
kormánypártok véleménye szerint 
csak az volna, hogy a magyar szín
ház működését bizonyos terminusok
hoz kössék. A kormánypártoknak 
egyébként az a véleményük, hogy a 
kormány nem fog nehézségeket 
gördíteni a magyar színjátszás en
gedélyezése elé.

A magyarság, amely az utolsó 
években már megtanulta, hogy nem 
lehet optimista, amikor jogainak el
ismeréséről van szó, most bizakodó 
érdeklődéssel várja a kormány el
határozását.

Titokzatos gycrmekhulla 
Bfiogradban

Az anya otthagyta a holttestet 
és Szuboticára utazott

Beogradból jelentik : Néhány nap
pal ezelőtt a Vojvoda Brana ulica 
17. számú házban lakást vett bérbe 
egy fiatal asszony, aki kisgyermeké
vel együtt be is költözött és ettől 
kezdve ki sem mozdult a lakásból. 
A szomszédok közül senkivel sem 
érintkezett az asszony és senki sem 
tudta a kilétét. Tizenhetedikén végre 
az asszony kiment a lakásból és egye
dül eltávozott, anélkül, hogy azóta 
visszatérni látták volna. A szomszéd
ság, amikor megtudta a titokzatos el
tűnést, jelentést tett a rendőrségnek. 
A kiérkezett rendőrtisztviselő a lakás 
ajtaját nyitva találta és a szobában 
különös látvány tárult eléje. Az aszta
lon egy fehérruhás, összeaszott gyer
mek kihűlt teteme feküdt, mellén egy 

■szentkép, egyik kezében félig elégett 
viaszgyertya volt. A nyomozás nem 
tudta megállspiiani a titokzatos asz- 
szony kilétét, csupán annyi derült ki, 
hogy augusztus 17 ikén Szuboticára 
utazott. A rendőrorvosok véleménye 
szerint a gyermek éhenhalt. A külö
nös asszony után folytatják a nyo
mozást.

hogy ez mindig igy lesz. s hogy az 
ég . meg az asszony állandóan igy 
fog rá mosolyogni,. S ez a mosoly 
tart is. amig a felesége szépsége, 
üdesége és egyéb testi erényei le 
tudják őt bilincselni, s a szeretetre- 
méltósága képes az otthonát szá
mára édessé és kívánatossá tenni. 
Csakhogy az újdonság ingere s a 
frisseség varázsa egyszer csíak 
megszűnik, az egyik házasságnál 
néhány hónait, a másikban pár esz
tendő múlva, a házasfelek már nem 
szeretik egymást vakon, már nem 
tartják egymást tökéleteseknek, 
észreveszik a másik fél gyengéit, 
kezdik a szokásait megítélni s a 
magaviseletét unni. Egymásnak a 
bámulóiból egymásnak a kritikusai
vá lesznek. Az asszony napról-nap
ra elégedetlenebb s a férj mind több 
időt tölt a klubban meg a kávéház
ban. Legjobban szeretnének elválni, 
s végül mégis együtt maradnak, 
mert az anyagi érdekeik igy kíván
ják. s a számításukat jobban talál
ják meg. ha kitartanak egymás 
mellett.

Mélyet sóhajtott s busán nézett 
maga elé.

Ezenközben a vonatom berobo
gott a pályaházba, s én búcsút vet
tem a Kovács és Bartalus-cég bel
tagjától.

így történt, hogy mire rövid uta
zásomból hazaértem, nemcsak azt 
tudtam meg. hogy a két ismerősöm 
minő viszonyban van az üzlettársá
val. de azt is. hogy hogy’ él a fele
ségével.
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Szófia volt rendőrfőnöke
bankcsalásokat követett el Bécsben

Becsből jelentik: Stefanov Anasztáz, 
Szófia egykori rendőrfőnöke, aki egé
szen kishivatalnokból lett rendőrfőnök 
és tiz es- te ideig viselte ezt a tisztsé 
ret, a bo \' r agrárpárt bukása után 

Jécsbe költözött és két másik bolgár
ral, Csernikov Vladimirrel és Karadiov 
Cirillel banküzletet nyitott. A cégnek 
nem volt elegendő tőkéje és többmii- 
jiárdnyi hitelt vett igénybe, amelyet 
négy különböző bankra szóló leva-csek- 
kekkcl fedezett. Amikor a hitelezők a 
csekkeket beakarták váltani, kiderült, 
hogy a Stefanov és társai cégnek ezek
nél' a bankoknál nincs számlája.

A hitelezők följelentést tettek a 
gazdasági rendőrségen, amely megvizs
gálta a bank egész könyvvezetését és 
megállapitotta, hogy a csekkcsalásokon 
kivid más szabálytalanságokat is köve
tett el a bank. Több előkelő bolgár 
Stefanov bankjánál bonyolította le 
tőzsdeügyleteit és többszázmillió értékű 
letétet helyezett el. Ezeket az értékpa- 
pirletétekct a bank tulajdonosai elad
ták és a pénzt saját céljaikra használ
ták fel. Csernikovot és Karadíovot már 
négy héttel ezelőtt letartóztatták, de a 
hitelezőkkel egyezkedni kezdtek és kö
telezték magukat, bogy a mintegy más
félmilliárdnyi hiányt négy hét alatt 
megszerzik és a hitelezők kielégítésére 
fordítják. Kijelentették, hogy társuk, a 
volt rendőrfőnök máris külföldre uta
zott pénzért. Stefanov Anasztázt valóban 
nem is lehetett kihallgatni, mert nincs 
Bécsben. A banknál huszonöt éves fia 
töltötte be helyét, aki azonban nyolc 
nappal ezelőtt szintén elutazott Becs
ből. Állítólag Szófiába ment pénzt sze
rezni. Azóta nyomtalanul eltűnt, épp
úgy, mint az apja.

Német gimnázium
felállítását kérik Vrsacon
Beogradból je len tik : Szerdán 

nagyobb vrsaci ném et küldött
ség járt B eogradban és dr. Moser 
János ném etpárti képviselő veze
tésével felkereste dr. Korosec köz- 
oktatásügyi m inisztert azzal a 
kéréssel, hogy ű kormány Vrsacon 
németnyelvű gimnáziumot állítson 
*el, A  közoktatásügyi m iniszter 
hosszasan elbeszélgetett a kül
döttség tagjaival, majd kijelentette, 
hogy tám ogatni fogja a vrsaci 
és bánáti ném etek kérését és a 
minisztertanácsnak javasolni fogja  
o vrsaci német gimnázium fclálli- 
tását.

1924 augusztus 21.

Batszáz m unkás
sztrájkol a beocsini cementgyárban
Az igazgatóság  visszautasította  

a m unkásság követeléseit
A Beocsini Cementgyár igazgató

sága — mint már közöltük az ál
talános ipari és építkezési pangásra 
való hivatkozással, három héttel ez
előtt csökkentette üzemét. A gyár 
az eddig foglalkoztatott ezer mun
kás közül négyszázat — nagyrészt 
külföldieket — elbocsátott, a vissza
maradt munkások fizetését pedig 10 
•—15 százalékkal leszállította. ,

A cementgyár munkásai elégedet
lenek voltak az indokolatlan munká
ké Beszállítás miatt és ezért a múlt 
héten memorandumot nyújtottak be 
az igazgatósághoz, amelyben azt kö
vetelték, hogy állítsák vissza a régi 
munkabéreket és vegyék vissza azo
kat a jugoszláv munkásokat — kö
rülbelül 60 embert —. akik még nem 
távoztak el Beocsinból. Az igazgató
ság a memorandumra nem válaszolt.

Csütörtökön Beogradból megérke
zett Beocsinba Kotur Simo, az Or
szágos Man ká sszövet ség beográdi 
titkára és délután 1 órakor gyűlést 
tartott a munkásotthon elő tt A gyű

lésen! Kotur éles Hangon elitélte a 
gyár eljárását a munkásokkal szem
ben és kijelentette, hogy ha a köve
telések megtagadása miatt a mun
kásság sztrájkba lépne, a sztrájko
lok számára a délszerbiai bányák
ban és más üzemeknél is tud munka
alkalmat biztosítani. A gyűlés után 
Kotur a beocsini munkások két bi
zalmi emberével felkereste Rosen
berg vezérigazgatót, aki hosszas

A pénzügyminisztérium visszavonta 
az adó-részletfizetési kedvezményt

Sürgősen behajtják a hátralékos jövedelmi és hadinyereségadót
Kereskedelm i körökben nagy Irendelete, amellyel az öt nappal 

m egnyugvást keltett néhány nap-leze/ű/Z kiadott részletfizetési kedvez- 
pal ezelőtt a pénzügyminiszteri-IményZ visszavonja.
umnak augusztus 15-ikén k iado tt! A m inisztérium  szerdán értesi- 
18297. szám ú rendelete, am e ly -1 tette a vajdasági pénzügyigazga- 
ben a m inisztérium  — m int k ö - | tóságokat, hogy az augusztus 15-én 
zöltük — m egengedte, hogy o j kibocsátott 18297. számú rendeletet 
vajdasági kereskedők az augusz-lhatdlyon kívül helyezi és utasította 
tus 15-én esedékessé vált 1918— |a z  illetékes pénzügyi hatóságokat, 
21-ik évi jövedelm i- és vagyonadót, Ihogy az 1918—21. évi jövedelmi- 
valam int az 1918 -20 . évi h ad in y e - |é s  vagyonadót, valamint az 1918 20. 
reségadót 1925. évi m árcius 1-ig lev/ hadinyereségadót a tegsürgöseb- 
részletekben fizethetik ki. A pénz-idén  és legerélyesebben be kell hajtani.
ügym iniszterium  által adott rész-
letfizetési kedvezm ény az érdekelti következm ényei beláthatatíanul 
vajdasági gazdasági körök akció-1 súlyosak a vajdasági gazdasági 
jónak volt az eredm énye, am ely -1 életre, — nehéz feladat elé állítja 
nek során sikerült m eggyőzni az la  pénzügyi hivatalokat is, ame- 
illetékes köröket arról, hogy a lly e k  az augusztus 15-ikén esedé- 
több évről elmaradt adóknak e g y \késsé vált adók kivetésével sem 
összegben való behajlása az  £rúfe/íe//| készültek m ég el és hónapokig 
kereskedők és vállalatok anyagiI eltart még, am ig ez a m unka be- 
megrázkódlatását vonná maga ulán. I fejezést nyer.
Ö t nappal ezelőtt je len t m eg a 
részletfizetésről szóló rendelet, 
annál kínosabb m eglepetést kel
tett tehát szerdán a pénzügymi
nisztériumnak 19-én kiadott újabb

A francia ellenzék heves támadásokra
készül Herriot ellen

A jobboldal kevesli a londoni konferencia eredményeit 
A német birodalmi gyűlés elfogadja a Dawes-javaslatot

Párisból jelentik: Szerdám dél
előtt minisztertanács volt az Elysée- 
ben. A minisztertanács, amelyen 
Dournergue köztársasági elnök el
nökölt. mindössze ötnegyed óráig 
tartott. Az ülés javarészét Herriot 
miniszterelnöknek a londoni konferen
ciáról szóló jelentése foglalta le. A 
minisztertanácsról kiadott hivatalos 
kommüniké szerint a kormány tag
jai egyhangúlag helyeslésüket fe
jezték ki a francia delegációnak a 
londoni konferencián kifejlett mun
kája iránt és köszönetét mondtak 
azokért a jelentős eredményekért, 
melyeket a delegátusok Franciaor
szág érdekében elértek. A miniszter- 
tanács előtt Herriot mintegy félórás 
tanácskozást folytatott Doumergue 
elnökkel. A minisztertanács ülése 
után a miniszterelnök a saitó kép
viselőinek közléseket tett a legköze
lebbi napok programjáról. Ezek sze
rint csütörtökön délelőtt uiabb mi
nisztertanács lesz megint az Elysée 
ben és ezen a minisztertanácson 
fogják felolvasni a londoni konfe
renciáról szóló kormánynyilatko
zatot Csütörtökön délután ezt a 
kormánynyilatkozatot Herriot fogja 
felolvasni a kamarában. Ezután a 
kamara szünetet fog tartani, hogy 
Herriot a szenátusban is felolvas
hassa a kormánynyilatkozatot.

Herriot. miután a szenátusban a 
kormánynyilatkozatot felolvassa, 
nyomban vissza fog sietni a kama- 

J rába hogy a beterjesztett interpel- 
’ | ciók tekintetében rendelkezésre 

Parlamenti körökben azt ki- 
mániák. hogy Herriot az interpellá- 
I ciós vita előtt vegyen részt a parla

tárgyalás ulán' kijelentette, hogy 
nem hajlandó a munkások követelé
seit teljesíteni. Emiatt a beocsini 
munkásszervezet kimondta a sztráj
kot és délután öt órakor a gyár hat
száz munkása beszüntette a munkát. 
Csak a világítás és vízszolgáltatás 
biztosításához szükséges munka fo
lyik tovább. Hir szerint az egyezte
tő tárgyalások még ezen a héten 
megindulnak.

A z uj ren d ele t —  am elyn ek

Mint értesülünk, a vajdasági 
kereskedelm i egyesületek újabb 
tiltakozásra készülnek a részlet- 
fizetés i kedvezmény megvonása 
miatt.

ment két házának külügyi és pénz
ügyi bizottságának ülésein és ott 
jelentést tegyen a londoni konferen
ciáról. Herriot azonban kijelentette 
a sajtó képviselőinek, hogy az idő 
rövidsége miatt alig lesz módjában 
a bizottságok előtt megjelenni, haj
landó azonban a négy bizottság el
nökével erről a kérdésről tárgyalni.

A francia kormány hivatalos ál
lásfoglalásával szemben az egész 
ellenzéki sajtó heves kampányt 
kezdett Herriot miniszterelnök és a 
londoni eredmények ellen. A parla
menti ülésszak előestéjén kezdődik 
ez a kampány és olyan módon, ami
re még alig volt példa. Egyre több 
képviselő jelentkezik a kamara iro
dájában és iratkozik fel interpellá
cióra. Herriot ellenfelet közül már 
kétszer annyian iratkoztak lel. mint 
hívei közül.

A német nemzetiek és a lon
doni határozatok

A német kormány arra törekszik, 
hogy a londoni jegyzőkönyvet oly 
gyorsan, amint csak lehetséges, ra
tifikálják. Azt hiszik, hogy a biro
dalmi gyűlés pénteki —- és nem, 
mint eredetileg tervezték, csütör
töki — összeülésc után a vitát na
gyon gyorsan befejezhetik. Kor- 

s mánykörökben remélik, hogy a Da- 
wes-törvényjavaslatot vasárnapig 
keresztülhajszolhatják a birodalmi 

j gyűlésen.I Amig a német nemzeti képviselők 
és a párt orgánumai eddig minde
nütt. ahol csak a londoni határoza
tokról nyilatkoztak, a leghatározot
tabb elutasítás álláspontjára helyez-

kedfek. a pártelnökök értekezletért 
a német nemzetiek kijelentettékí 
hogy további magatartásukra sza
bad kezet kivannak. Parlamenti kö
rökben ebből arra következtetnek* 
hogy az utolsó órában mégis a lon
doni határozatok elfogadására ha
tároztál: cl magukat, annál is in
kább. mert a német delegációnak a 
pártvezérek előtti fejtegetése nagy 
benyomást gyakorolt a jelenvol
takra.

»Európa atmosziérája meg
változott"

Párisból jelentik: Ilerriot a kül
ügyi hivatalban a sajtó képviselői 
előtt többek közt így nyilatkozott:

— A londoni konferencia látható 
eredménye igen kevés az elért mo
rális eredményhez kénest. Érzem és 
tudom, hogy ha a londoni tárgya
lást eredmény nélkül kellett volna 
elnapolni, ebből í'ranciaorszdg szá
mára ádázul komoly helyzet támadt 
volna. Csak elismeréssel szólhatok 
az angol miniszterelnök lojális 
magatartásáról és jóindulatú közre
működéséről. Európa atmoszférája 
megváltozott és cn remélem, hogy a 
jövőben a jóakarat lesz irányadó, 
hogy olyan kielégítően lehessen 
rendezni a kérdéseket, ahogyan azt 
az egyes kormányok elé most tor
nyosuló nehézségek megengedik. 
Kedvezőbb kilátásokkal összeülő uj 
konferencia módot ad maid arra, 
hogy azokat a problémákat, amc-1 
lyek a londoni konferencián nyo
matékosabban nem voltak tárgyal
hatok. egymás után meglehessen 
oldani. Nem szabad megfeledkezni 
arról, hogy a Dawes-javaslathoz az 
Egyesült Államok hozzájárultak.

A német kölcsönt csak ok
tóberben bocsátják ki

Newyorkból jelentik: A nemzet
közi bankárok az Associated Press 
szerint kijelentették, hogy a német 
kölcsön jegyzésére az előkészülete
ket azonnal meg lehet kezdeni, a ki
bocsátás azonban október előtt nem 
várható. A vezető amerikai banká
rok európai tartózkodása sietteti a 
kölcsön rendezését. Ezeknek az 
amerikai bankoknak képviselői nem
rég Németországba utaztak, hogy, 
magánkölcsönökről tárgyaljanak és 
a német pénzintézetekkel helyreál
lítsák a kapcsolatokat

Zárt tárgyaláson
tárgyalták a valkányi párbaj ügyet

A kikindai törvényszék most tárgyalta 
Marunics Milos pénzügyőr ügyét, aki 
ellen az ügyészség szándékos emberölés 
kísérlete miatt emelt vádat.

A vádirat szerint Marunics Milos pénz
ügyőr f. évi május hó 24-én a valkányi 
vasútállomáson szolgálati fegyverével 
Zsugics Milován csetidőralőrmestert .» 
bal alsó karon meglőtte akképen, hogy 
nevezett balkarjára teljesen munkakép
telen lett.

A iőtárgyalást dr. Djurdjcvlcs Voim 
elnök vezette. A tanács tagjai voltak: 
dr. Bojanics Péter és dr. Bodnár Sándor 
törvényszéki bírák. A közvádat dr. Ne- 
dcljkovlcs Bosko kir. ügyész képviselte. 
A védelmet dr. Jovanovics Márko ügy
véd látta el.

A főtárgyalás megnyitása után szó
lásra emelkedett az ügyész és a köz ér
dekében kérte a zárt tárgyalás elrende
lését és a nyilvánosság kizárását.

A bíróság az ügyész indítványának 
helyt adott és a nyilvánosságot a tár
gyalásról kizárta.

Délután 5 órakor nyílt tárgyaláson a 
bíróság kihirdette az Ítéletet, mely sze
rint Marunics Milos pénzügyőrt a súlyos 
testisértés bűntettében mondta ki bűnös
nek s ezért az enyhitő körülmények fi
gyelembe vételével nyolc hónapi börtön- 
büntetésre ítélte, amelyből két hónapot 
kitöltöttnek vett.

Az ügyész súlyosbításért, a védő k i 
mentésért felebbezett.

A védő indítványra a vádlottat sza
badlábra helyezték.
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Két rendőr agyonvert
egy óbecsei szolgalegényt
r

Obecséről Jelentik : Kovacsev Márkó 
óbecsei szolgalegény este tiz óra táj
ban kissé illuminált állapotban a gaz
dája háza előtti pádon üldögélt. ű/<7- 
vaski Márkó és Miskovics Szlávkó 
községi rendőrök észrevették Kova
csevet, behurcolták a ház előtti árokba 
s ott megrugdosták és elverték.

A jelenetet végig nézték a házuk 
ablakából Kovacsev Jelena és Stani- 
mirov Szófia óbecsei asszonyok, akik 
a rendőrök távozása után segítségére 
siettek Kovacsevnek, aki azonban már 
haldoklóit. Nyomban elküldték dr. 
Lázics Emil községi orvosért, aki 
azonban már nem tudott segíteni, 
mert Kovacsev időközben kiszenve
dett.

Lázics még az éj folyamán felke
reste dr. Rajkovics Mita vizsgáló
bírót és Szv/zcsev/cs Mita járási rend
őrfelügyelőt, akiknek az esetről jelen
tést tett. A gyilkossággal gyanúsított 
rendőröket nyomban letartóztatták.

Kovacsev hulláját dr. Popovics Mi
lán járásorvos és dr. Varró János 
községi orvos boncolták fel. A bon
colás megállapította, hogy valószínű
leg rugós következtében Kovacsev 
Márkó kilencedik és tizedik bordója 
betöri, lépe összezuzódott, a vérerek 
elszakadtak s ez okozta a szeren
csétlen ember halálát.

A letartóztatott rendőröket, akik ta
gadják, hogy bántották Kovacsevet, 
átszállították a noviszadi ügyészség 
fogházába.

Díjkiosztás
a verbászi kiállításon

Kitüntetett mezőgazdák
A verbászi kiállítás mezőgazdasági 

részén a mezőgazdasági termények dí
jazásánál a következők kaptak arany 
oklevelet: Rumpf Pál, kertésze Szakáll 
Pál; Székely Sándor (kertészet); 
Wickert Dániel (gyümölcs); Brust Já
nos (csoportkiállitás); Reppert Henrik 
(tejgazdaság); Schmidt Vilmos (tengeri); 
Seibert Jakob (csoportkiállitás); Heib 
Dánielné (plymuth rox tyúkok); Varró 
Péter (búza, tengeri); Schaffer Gyula 
(tengeritermelés); Hirn Adolf, Popovié 
Poljo (mezőgazdasági irodalom).

Ezüst oklevelet kaptak: Szlávko Pa- 
nity (juhturó); Háuser János (szőlő); 
Bayer Erzsi és Katica (befőtt); Gayer 
Péter (főzelék); Brust Gyula (búza); 
Regpert Fülöp, Hikkene Keresztély, 
Klein Jakob (tengeri); Meder Károly 
(tengeri); Judl Péter, Heib Fülöp, Kuntz 
Péter (tengeri); Hilkene Pál, Suvakov 
Stevo Ibuza); Kovaécvié Stevo, Kurtz! 
István, Cirié Aáilorad, Srcniaéki Milán, 
Roth Fülöp, Jugendhcimer Jakab, Weber 
Fülöp, Toáié 2ivko (dinnye); Hilkene 
Dániel, Becker Pál, Heib Jakab, Heib 
Fülöpné (orpingtoni tyúkok); Dórt Fü- 
löpné (bronz-pulykák); Schmidt Keresz- 
télyné (kacsák); Sütő István (búza); 
Sifcsák Ferenc, Tokody Mátyás, Tóth 
Ignác János, Morvái István, Kiss Ká
roly (búza): Sokitzki Milán, Keller An
ton, dr. Littmann Zsigmond (konyhaker
tészet); Weiss Jakob (mütrágyaszőró); 
Leib Ferenc, Pertscfd Pál (búza); 
Eichinger Bálint (búza); Weiss Sebes
tyén (tök); Brust Gyula (juhok).

Bronz oklevelet koptak: Horváth 
György (tök).

A lódijazásnál tenyészmének után 
arany oklevelet kaptak: Lepoc ToSa, 
Kula; Danéika Cirié, St.-Vrbas; Hein
rich Breitwieser, Novl-Vrbas: Ruth 
Fülöp, Novl-Vrbas; Kiss I. János, To- 
pola; Röhrig Keresztélv, Novi-Vrbas: 
Heinrich Beyer, Stari-Vrbas; Sekiéki 
Lázár.

Ettot oklevelet kaptak: Lodi OásDár.

Ratkov Stevo, Becker Pál, Novl-Vrbas.
Bronz oklevelet: KurjaŐki Sándor, 

Hinkel Heinrich, Radovanov Milos, St.- 
Vrbas; Reppert Pál, Milankovié Márton 
,Stari-Vrbas; Breitwieser Henrik, Novi- 
Vrbas; Beck Károly, Tor2a; Heib Fülöp, 
Novi-Vrbas; Hinkel Jakob, Stari-Vrbas.

Katicáknál arany oklevelet: Szeibert 
Jakob, Röhrig Keresztély, Stari-Vrbas; 
Halbrohr László, Bekovo.

Ezüst oklevelet: Hinkel Henrik, Stari- 
Vrbas; KoraSer Stevo, Stari-Vrbas; 
Halbrohr László II., Röhrig Henrik lí.. 
Halbrohr László III., Reppert Henrik,
Fülöp, Stari-Vrbas; Csizmár Gyula, Ke- Subakov Stevo, Kurtz D. János, Kadkov 
resztur. IStevo, Stari-Vrbas; Schmidt Péter, Novi-

Bronz oklevelet: Cobanski Maxim, ÍVrbas; Pertschy Pál, Filipovo; Sebastian 
Stari-Vrbas; Cirié Danéika, Stari-Vrbas; I Weiss, Gajdobra.

Matteptti özvegye kiáltványban
békére és egyetértésre szólítja fel az olasz népet

Zavargások Nápolyban — négy halottal

Rómából jelentik: A rendőrség 
és*valamennyi egyéb hatóság min
den módon igyekezett eltitkolni, 
hogy mikor szállítja el Mateotti 
holttestét. Kedden délután öt órakor 
végre hivatalosan közölte a rendőr
ség a szociáldemokrata-párttal, 
hogy egy félórával előbb a holttes
tet elszállította Monterotondó vas
úti állomásra és onnan különvonat
ta 1 viszik Ratta Polesino községbe, 
Mateotti születési helyére A közlés 
vétele után a szociáldemokrata kép
viselők autón elmentek Monteroton- 
dóba.

A többi ellenzéki pártok képvise
lői szintén csatlakoztak hozzájuk. 
Elment Monterotondóba Rocco, az 
olasz kamara fascista elnöke is. aki 
búcsúztatja Mateottit. maid vissza
tér Rómába. Mateotti özvegyét a
legutóbbi napok izgalmai annyira j re. A tilalom ellenére igen sokan 
megviselték, hogy csak szerdán uta- j jelentek meg a gyűlés helyén és 
zott el férje temetésére. A z özvegy t tüntető menetben vonultak végig a
kedden Róma és Olaszország népé
hez plakáton maniiesztumot inté
zett. amelyben egyetértésre, össze
tartásra és a béke rendületlen szol
gálatára hívja fel a népet.

Az ellenzéki pártok ragaszkodnakvncii^cn.1 pcuiuiv. j iy iv k ö v u v ö u m  116 k ú t uuuiivn lo, j
ahhoz a feltevésükhöz, hogy Mate- 5 kük igen súlyosan. Az összetűzések i 
otti holttestének hirtelen felfedezése fe a város több pontján megismétlőd-
mögött valami rejtély lappang és j tek. úgy. hogy a katonaságnak is 
hogy a holttestet már jóideje hely- S ki kellett vonulnia. A tüntetők éljen- 
ségről-helységre vitték és csak késsel fogadták a csapatokat. Csak! 
most, amikor az a veszedelem fe -jaz  esti órákban sikerült a rendet 
nyegetett. hogy a gyilkosok v a l ló ! helyreállítani.

' .  ó* a»; \4vu;i *i «•

Diplomáciai bonyodalma 
a nagytétényi rejtély korül

A magyar kormány csak a Tisza-gyilkosság gyanúsítottainak  
kiadatása ellenében szolgáltatja ki Erzfeerger gyilkosát

Budapestről jelentik: Az Erzbcr- 
ger-gyilkosság 
nyomozás diplomácia 
A rendőrségen kedden már nem is 
foglalkoztak az állítólagos Eörster 
Henrikkel, aki az úgynevezett két
százas fogdában várja sorsának el- 
dőltét

A rendőrség főtisztviselői, akik
hez az újságírók ebben a bonyodal
mas ügyben többször fordultak fel
világosításért. mindenféle közlést 
megtagadnak, csupán annyit mon
danak. hogy a hivatalos jelentés 
majd bőven közöl mindent. Ennek 
a nagy titkolózásnak az az oka, 
hogy a Förster-ügyben túlságosan 
sok a politikum és a rendőrség fel
világosításra hivatott tisztviselői
nagyon félnek valamilyen e l s z ó l á s - S B é l a  igazságügyi államtit-
tól A főkapitányság felsőbb hely
ről kapott utasítás alapján jár el. 
amikor mindenféle felvilágosítást 
megtagad és a rendőrségnek az Erz- 
berger-ügyhöz ma már jóformán 
semmi köze sincs. Ebben az ügy
ben most már a diplomaták dolgoz- j kiadatási eljárásnak alapelveit. Szá- s 
na*c' U sy  államtitkár rámutatott arra.5

Oberlánder Keresztély II., Prlbléeviécvo; 
PejuS 2ivan, Stari-Sivac; Csizmár Gyu
la, Keresztur.

A kenderkiállitáson arajiy oklevelet 
nyertek: Schaffer Gyula, Kutaspaszta; 
Röhrig Péter, Stari-Vrbas; Bayer Hein
rich, Novl-Vrbas; Brust János, Stari- 
Vrbas; Eichinger Bálint, Filipovo, Leo
pold Márton, Filipovo; Chotek-uradalom, 
Futak; Cukorgyár, Novi-Vrbas; Gaudcr 
Ádánij Becker Miklós, Korlnger Bálint, 
Kein Anton, Hermann Imre, Gajdobra; 
Hubcsek Franz, Börtl Franz, Eichinger 
György, Filipovo; Keller Fülöp, Pertsi;

másával úgyis kiderül minden, ásták 
e! hamarosan és azután »megtalál- 
ták«.

A rendőrség elfojt minden zavar
gást. A rendőrhatóságok még a 
hétfői nap folyamán megtiltották az 
újságárusoknak, hogy a Mateottiról 
szóló cikkek címeit kiabálják. Az 
egész sajtó hangfogóval irt a Mate- 
otti-esetről. a cikkeknek mégis rend
kívüli hatásuk van a népre. Róma 
külvárosaiban apró vörös zászlókat 
tűztek ki minden lámpaoszlopra, a 
rendőrség azonban eltávolította a 
zászlókat. Több helyen összeütkö
zés támadt munkások és fascisták 
között.

Nápolyból iges zavaros hírek ér
keznek. Az ellenzék nagy tiltakozó 
gyűlést hirdetett, a rendőrség azon
ban nem adott engedélyt a gyűlés

város uccáin. A menet több helyen 
összeverekedett a fascistákkal. Sok 
revolverlövés dördült el .és négy 
ember meghalt. Igen sok polgári 
személy súlyosan megsebesült. 
Megsebesült tiz karabinieri is. egyi-

n

budapesti német követ már felhatal
mazást kapott, hogy abban az eset
ben. ha a letartóztatott német állam
polgárt identifikálják, annak kiada
tását indítványozza.

Egyébként az Erzberger-gyilko- 
sok ügyével kapcsolatban már 
nap óta állandó tanácskozás folyik, 
részben a miniszterelnökségen, rész
ben pedig a külügyminisztérium
ban. A miniszterelnökségen gróf 
Velczek János német követ tanács
kozott behatóan az illetékes ténye
zőkkel. a külügyminisztériumban 
pedig Daruvdry külügyminiszter 
folytatott iiosszu megbeszélést dr.

kárral. az Erzberger-ügy nemzet
közi jogi vonatkozásairól.

A külügyminiszter és az igazság
ügyi államtitkár között lefolyt ta
nácskozáson megvitatták a Német
ország és Magyarország között való

hogy Németország és Magyaror. 
szag között a viszonosság tekinteté
ben) a legutóbbi években az volt a 
gyakorlat, hogy politikai bűnösöket 
egyik állam a másiknak nem adott 
ki. Különösen állott ez Németor
szágra nézve, amely Magyaror- 
szagnak minden olyan irányú kj. 
vánságát. amely politikai büntette- 
sek kiadatására irányult, a leghatá
rozottabb visszautasításban részesí
tette. Előadta azonban az igazság
ügyi államtitkár azt a felfogását, 
amelynek alapján meg ’ehetne ta
lálni a megoldást a két állam között 
való viszonosság teljes helyreállí
tására.

Beavatott helyről származó in
formációnk szerint, amennyiben ki
derülne. hogy az Erzberger-iigyben 
őrizetbe vett Forster, avagy a töb
biek. akik itt tartózkodnak, valóban 
részesei a gyilkosságnak. Magyar* 
ország csak abban az esetben haj
landó őket kiadni, ha Németország 
teljesíti azokat a kiadatási kérel
meinket. amelyeket már évekkel 
ezelőtt juttatott el a magyar kor
mány a német illetékes tényezők
höz. Elsősorban a gróf Tisza István 
meggyilkolásával gyanúsított Cser
nyák Imre és Lékai Leitner János
nak. gróf Tisza István merénylőié
nek kiadatását kívánja a magyar 
kormány. Ezenkívül még több poli
tikai menekült kiadatásáról lenne 
szó. akiket eddig Németország nem 
szolgáltatott ki a magyar államnak.

Az igazságügymini'sztériumban a 
Németországgal szemben való ki
adatási eljárásra vonatkozóan kije
lentették, hogy a két állam között 
való viszonosság teljes helyreállí
tása elképzelhetetlen anélkül, ha a. 
német kormány Magyarországnak 
ugyancsak a politikai merényletek
ben bűnösökre vonatkozó kiadatási 
kérését nem teljesíti.

A becskereki 
kereskedelmi kamara
a bánáti vasúti forgatom javításiért

A kamara teljes ülése
Becskerekről jelentik; A becskereki 

kereskedelmi és iparkamara kedden este 
teljes ülést tartott, amelyen főként ai » *. • i •• í t lr* •_____•___bánáti közlekedési viszonyok javításáról 
tanácskoztak. A kamara a szuboticai 
vasutigazgatósághoz megkeresést fog 
intézni, hogy a Pancevo-Szubotica kö
zött közlekedő vonatoknak ne csak a 
belföldi, hanem a külföldi vonatokhoz

Íis közvetlen csatlakozásuk legyen. Azon- 
. felül kérni fogja a kamara, hogy a becs- 
| kerek—szuboticai vonalon gyorsítsák a 

(vonatok menetét.
Vrsac város tanácsa kérte a kereske

delmi minisztériumot, hogy a Bánátból 
jövő áruk részére Vrsacon transitó-állo- 
mást létesítsenek. A minisztérium az 
előterjesztési ieküldte véleményezés ve- 

arának. A kamara 
adott a 
transitó

állomás ne keresztezze a kikindai tran- 
sitó-áííomás forgalmi érdekeit.

Végül a kamara azzal a kéréssel fog 
fordulni a közlekedési miniszterhez, hogy 
a Romániával határos vasúti vonalakon, 
főleg a Módost érintő Románia felé ve
zető vonalakon haladéktalanul állítsa 
helyre a forgalmat.

Nátha? Fejfájás? Fogfájás? Szagga
tna? izom- vagy idegg/öngeség? Jó
érzést csak a valódi Feller-féie Els i- 
í u.d szerez! A legjobb f.-jdalomcsil- 
lapitó és frissítő háziszer és 25 éve 
kedvelt kozmetikai szer a bor-, haj
ts . zújupola ra. Sokkal erősebb, ki- 
a d ó s a b b  - s jobb, mint a sósborszesz. 
Csomago átaal és portóval együtt * 
dupláit.cg agy egy különleges üveg 
24 dinár 36 duplaüveg vagy 12 kü- 
iön’eges üveg 214 dinár és ÍO°/o felár 
Szctkuldi Feíler V, Jenő ayőg.szetész  
Stubica donja központ 185. (Horvát
ország). 9129
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Pecsurka Topa országgyűlési képvi
selő, a köztársaság antiszemita pártjá
nak vezére, igy nyilatkozott a >Mata- 
dor« tudósítója előtt:

— Ha élnek is emberek a Földön, két
ségtelen, hogy zsidók nincsenek köztük. 
Mert ha lennének, már reg idetolakctítak 
volna. Ha pedig néptelen a Föld, akkor 
pláne neir. élnek rajta zsidók.

Gróf Geimel Rudvin, akinek földbirto-

CIRKUSZ
•  s e

Élnek-e emberek 
a Földön?

— Marslakók nyilatkozatai —
A Mars-bolygó sajtója abból az alka

rból, hogy augusztus 23-ikán áll be a I kát _ ötven h o írn w 'g h a íy ásáv á í-‘lég 
föld elnevezésű égitest úgynevezett
nagy oppoziciója, rendkívül intenziven 
foglalkozik azzal a kérdéssel, amelyet 
1713-ban vetett föl Trupezuntics, a jeles 
Mars-beli csillagász, hogy élnek-e em
berek a Földön? A »Matador«, az északi 
Mars-vidéki köztársaság . egyik vezető 
lapja körkérdést intézett'most erre vo
natkozólag a Mars politikai, társadalmi 
és tudományos életének kiválóságaihoz, 
akiknek válaszait — minthogy olvasóin
kat a szóbanforgó probléma, közelről 
érinti — alább teljes terjedőimében kő-

1924 augusztus 21.

utóbb kisajátították,, a következő mali- 
ciózus nyilatkozatot tette:

— Abból, hogy a Földön Is megfigyel
tek holdfogyatkozásokat, arra keli kö
vetkeztetnem, hogy ott is vannak agrár- 
miniszterek. Más lapra tartozik, hogy 
vannak-e a Földön emberek is?

A jeles Karfantham Davy tanár, a ter
mészettudományos gondolkodás meg

ölet föltételei Marsunkon és a Földön? 
Állítólag igen. Tehát arra vonatkozolag. 
hogy van-e élet a Földön, tudományos 
'bjektivltdssal, minden kétséget kizáró 

módon megállapíthatjuk: lehetséges, 
hogy nincs, de az sincs kizárva, hogy 
van.

Fötlsztelendó Rombach Salamon köz
ponti rabbi arra a kérdésre, hogy vac- 
nak-e zsidók a Földön, igy válaszolt;

— Na, hát vannak?
Baki Enta kisasszonynak, a feministák 

legismertebb vezérének nyilatkozata - a 
következőképen hangzott:

— A Földön igenis vannak emberek, 
mégpedig sokkal modernebbek és fclvl-

— Valiig elleni izgatta. Osijekrő! 
jelentik: Az eucharisztikus kongresszus 
alkalmával a munkás omladina ősijeid 
bizottsága egy vörös papírra nyomta* 
tott röpiratot osztott szét a tömegben, 
melyben a papok és a vallás ellen iz
gattak. A  röpiratokat elkobozták és 
azok terjesztői ellen megindították az 
eljárást

— Letartóztatott nemzetközi zsebtol
vaj. Krizsevácon tetten értek egy fiatal 
muzulmánt, aki a vsuti állomáson egyik 
utasnak a zsebéből kiemelte a pénztár
cát. Az illető kihallgatása alkalmával 
Lyubovics Mehmednek nevezte magát. A 
krizseváci rendőrség átszállította Zagreb-

lágosultabbak, mint a Marson, ök  már I ah°l megállapították, hogy igazi neve
rég megadták a nőknek az általános vá
lasztójogot még a legelmaradottabb or-

Serdarevics Muhamed 33 éves, aki zseb
tolvajlásért már 12 évre volt elitélve. A

szagokban is, nem tekintik a nőt szimpla I börtönből való szabadulása óta külföldön 
S í  " é s  gyereksziilögépnek, igen sok z s e b to lv a j  bévé,

pontját: inem zsákmányolják ki a női munkaerőt | ieu ei-
— Vissza kell utasítanunk minden ba

bonát, hirdessék azt középkori gohdol- 
kozá6u egyházi férfiak, vagy magukat 
tudósoknak képzelő obszervatóriumaik
ban silbakoló csillag-ellenőrök. A tudo- 

jmány nem építhet sem hipotézisekre, 
sem dogmákra. Mit tudunk? Azt, hogy 
azonos feltételek közt azonos állapotoknak 
kell kialakulniok. Azonosak a szerves

és szó nélkül kifizetik a kalapszánilát.
A Mars legismertebb humoristája,

K irabolták a z  o rszá g ú to n . N o
viszadról jelentik: Maletics Pál boganji

Beocsintov Xarka dr., a Mars-beli Tu
dományos Akadémia köztiszteletben álló 
ősz elnöke, a következő nyilatkozatot 
tette:

— Fel kell használni a kitűnő alkal
mat, hogy ilyen közel jutunk a Földhöz, 
arra, hogy végre eldöntsük a rég vajú
dó kérdést, vannak-e Földlakók? Néze
tem szerint rendkívül fontos, hogy vég
re tisztázzuk' ezt a problémát! Hogy 
miért olyan rendkívül fontos? Azt nem 
tudom.

A randoki csillagvizsgáló-intézet igaz
gatója, Topas Udek dr., a következőket 
mondotta:

— A Föld három tekintetben megle
pően hasonlít Marsunkhoz, amennyiben 
tengelyforgása, tengelyhajlása és a jég
mezők poláris elhelyezkedése a két 
bolygón csaknem teljesen azonos. Egyéb
pozitív ismereteink, ezt hangsúlyoznom .,. , ,  
kell, nincsenek a Földről, ha csak azo- ! Ljubljanában találkozni Jognak. 
kát a detonációszerii hangtüneményeket (M ind a három külügyminiszter Qenf- 
nein sorozzuk ide, amelyeket fültáv- ^ ePs,?Pv̂ S^?-Ul eSeTr ^.LS
csöveinkkel a legutóbbi időkben észlel
tünk a Földön. Ezeket a robbanásokat 
olyan elsőrangú szakértőink, mint Mar- 
meládusz és Pyncsi, ágyulövéseknek 
tartják, úgyhogy kézenfekvő az a hipo
tézis, amely szerint — tekintve, hogy 
a hang öt év alatt ér a Földről a Mars
ra — öt esztendő előtt véres háború 
dúlt a nevezett égitesten. A robbanásuk 
sűrűségéből és erősségéből következtet
ve, a Földön dúló háborúnak több mil
lió halottja lehetett. Bátran mondhatjuk 
tehát, hogy a Földet értelmes emberi lé
nyek népesítik be.

Merőben ellentétes álláspontot kép
viselt fíombng főteneriff őszentsége, a 
MarsbeJi evibek-egyház generálisa:

— Az a tan, hogy a Földet emberek 
lakják, akik halandó testből és halhatat
lan lélekből állanak, merőben téves és 
ellenkezik a evibek-egyház dertnedárjai

Kókusz Anzelm, arra a kérdésre, hogy I gazda huszonkétezer dinárért gabonát
lakják-e a Földet, ekként felelt:

Igyekszem Iakó-nlkusan válaszolni.
adott el Rumán. A vásár után hazain
dult, amikor azonban kiért az elhagya-_____ ______________ _____ __ gya-

Egy égitest lakhatósága attól függ, hogv | ors5jagufra; hét ember megtámadta.
van-e rajta lakáshivatal? Ha a Földön |f ? z ®gy’k botjává! fejbeutotte Ma.e- 

tieset, majd elvettek pénzét es meg
szöktek. Á csendőrség megindította a 
nyomozást.

nincs, akkor lehet rajta lakni.
dió.

A kisantant külügyminiszterei
augusztus 27-én Ljubljanában találkoznak

A népszövetségi ülés előtt konferenciát tartanak
Beográdból jelentik: Megbízható 

diplomáciai forrásból arról értesü
lünk, hogy Beries csehszlovák, Dú
ca román és Marinkovics Voja S fíS  
külügyminiszter augusztus 27-én

ezt megelőzőn jönnek össze Ljub
ljanában, hogy a népszövetségi ülé
sen követendő egységes eljárásban 
megállapodjanak.

— Csoda Sznboticán. Egyik szuboticai 
Hírlapban olvassuk, hogy »llárinas fiu- 
ikrei születtek egy szuboticai vasutigaz- 
gatósági szolgának*. A lap tudósítója 
biztonság okából még meg is kérdezte a 
himnemü anyát: »— Maga Bácsics Fe
renc, akinek hármas ikrei születtek?* 
A szolga arca — mint a lap írja — meg-,

problémák, elsősorban az orosz k é r-1 i£eneh-e a három gyereket. Hát gratulá-. 
dés, továbbá a magyar és bolgár le -1lunkl
szerelés ügye, amelyet a népszövet
ségi ülésen tárgyalni fognak. Marin- — Hajagos Károly operaénekes hang

versenye Csantavéren. Hajagos Károly,
kavics Voja ezúttal először fog ,ta "»a budapesti Népopera baritonistája au-
lálkozni a szövetséges külügyminisz
terekkel, akik előtt ki fogja fejteni 
az uj kormány külpolitikájának 
irányelveit.

A konferencia tervéi a legnagyobb

J titokban tartják és az erre vonatko
zó hirt cáfolni fogják, de informá- 
m Hume! eiiuian öwua iuKuanj ac-.ciónk szerint a találkozás a népszö- 

rülui a kisántántot érdeklő európai Ivetségi ülés előtt megtörténik.

H ÍR E K
—  K in evezés. A  közoktatásügyi mi

niszter a löki (Titeli járás) állami elemi 
iskola magyar tagozatához Pató Ferenc 
sztarakanizsai tanítót nevezte ki.

— A suboticai Lloyd adógyülése.
A suboticai Kereskedők és Gyárosok 
Egyesülete csütörtökön,augusztus21-én 

“ este 7 órakor értekezletet tart, amelyen 
a kereskedők adósérelmeiről fognakáltal elfogadott dogmákkal, tehát eret- «

nekség. Emberek csak a Marson vannak, I tárgyalni. Az egyesület újból küldött-
mint azt szenléletü elődönn II. Hámsélos, 
1212-ben generálisi megtéveszthetetlen- 
ségénél fogva az egész evibekségre kö
telezően kinyilatkoztatta. De egyébként 
is tudjuk, hogy a Mars-lakók hogyan

séget kiván küldeni a pénzügyminisz
tériumhoz az augusztus 15-ikén ki 
adóit adó-részletfizetési kedvezmény 
visszavonása miatt. Egyben tanács
kozni fognak a vajdasági részvény -

— Szeptem ber elején  tartják  m eg  
a szu b otica i gyerm ek n ap ot. A szubo
ticai gyermekvédő liga határozata sze
rint az idei gyermeknapot szeptember 
7-cn és 8-án tartják meg. A rendező 
bizottság máris serényen dolgozik az 
ünnepségek előkészítésén.

— Uj k itérő t ép ít a v ilíanyontársa- 
s á g  a  p a iiesi főbejáratn ál. A szuboti
cai villanytelep uj tulajdonosai bead
ványt intéztek a városi tanácshoz, mely
ben a paiiesi főbejáratnál létesítendő uj 
kitérő és váltó épitésére kérnek enge
délyt. A villamosvasút igazgatósága 
ezzel az uj kitérővel a paiiesi villamos 
közlekedést gyorsabbá akarja tenni. A

gusztus 24-én, vasárnap hangversenyt 
tart Csantavéren, a kaszinó nagytermé
ben. A nagy érdeklődéssel várt hangver
seny műsora a következő: 1. Szerb nép
dalok, 2. Csajkovszki: Diadalmas asz- 
szony, 3. Puccini: Virág ária a Toscá- 
ból, 4. Wagner: Grál belépője, 5. Ma
gyar mii- és népdalok, 6. Leoncavallo: 
Prológ a Bajazzóból, 7. Verdi: Lucia áriá
ja a Trubadúrból, 8. Dalok Schubert-től. 
A zongorakiséretet Lőwy Évi látja el,

— A b á csk a p a lá n k a i tű z o ltó  te stű  -  
le t  ö tven  év es  jub ileum a. Noviszadról 
jelentik: A bácskapalánkai tüzoltótes- 
tület szombaton és vasárnap ünnepli 
meg fennállásának ötvenéves jubileu
mát. A jubileumi ünnepségen húsz köz
ség önkéntes tűzoltói diszfelvonulást 
rendeznek.

— Após és vő. Hocker György bresz- 
továci cipészmester együtt gazdálkodik a 
vejóvel. Vasárnap Hocker és a veje öszr 
szevesztek azon, hogy melyik lovakat 
fogják a kocsiba. Minthogy a vő nem 
akart apósa kívánságának eleget tenni, 
Hocker egy suszterkéssel felhasitotta ve-

fervbevett megoldással hét perces idő-j lének hasát s azután lágyékon szúrta, 
közökben közlekedhetnének Palics-felé Hockert a csendörség letartóztatta, a su 
a vil’amosok.

jutottak halhatatlan lelkükhöz: Ajtatos társaságok adókongresszu:án való rész- 
Pamfuccsiusz jámbor fohászok közben vételrgf is> a  kongresszust —  mint már 
szódabikarbónát trombitált szét három- közöltúk _  szeptember 7-ikén tartják
szór oda és vissza, miközben arra kérte 
nagybátyját, a Aíars gyomrában székelő 
Nagy Szellemet, hogy alapítson a halan
dó emberi testbe halhatatlan lelket, mert 
erre sürgős szükségük van a Mars
lakóknak. Az egyházi tudósok sehol sem 
említik, hogy Pamfuccsiusz a Föld
lakókra is kiterjeszteni kérte volna ezt 
a kedvezményt, de még ha kérte volna 
is, akkor sem lett volna Nagy Szelle
münknek kompetenciája arra, hogy egy 
más bolygó belflgyeibe avatkozzék. Azt 
a föltevést, hogy a Földnek is van egy 
Nagy Szelleme és egy Ájtatos Pamfucs- 
cslusza, eleve vissza kell utasítanunk, 
mert sérti a kegyeletcs érzést annak 
még csak föltételezése Is, hogv a Nagy 
Szellem és unokaöccse Ájta.os Pamfucs- 
cslusz, több példányban léteznének s 
úgy lehetne sokszorosítani őket, mint a 
szárriulócédulákat

meg Beogradban a Palace-szállodában 
Ezt megelőzően augusztus 24 ikén, 
vasárnap reggel 9 órakor előkészítő 
értekezlet lesz Pancsevon, a Pancse 
voi Népbank tanácstermében.

— Időjárás. (Popovicg György közokta
tásügyi inspektor jóslata). Az idő tovább
ra is változó marad.

— Csehszlovák képviselők látoga
tása a beográdi skupstinában. Beo
grádból jelentik: Jovanovics Lju
ba, a parlament elnöke, meghí
vást intézett a prágai parlamenthez 
a beográdi skupstina meglátogatásá
ra. A csehszlovák parlament küldöt
teinek látogatása október elejére

— K iv ég eztek  k é t  n ép b iztost. Ri
gai jelentés szerint a kivai szovjetté >•- 
vényszék huszonnégy napig tartó tár
gyalás után halálra Ítélte Nurulaef és

lyosan sebesült, vöt pedig kórházba szálli-, 
lották.

— Véres agrárpör Boszniában. Szara
jevóból jelentik: Kapetanovicg Mujaga 
muzulmán bég évek óta pereskedett Po-gyaias után naiaira iteite wuruiaer esi ... . ..... . ;

Hanief volt kivai népbiztosokat, akiket P0?'1?  R,sz *
r 1 tokréöz miatt, amelyet Popovics a hábo-azzal vádoltak, hogy visszaéléseket kö-

veitekéi és a kőim.:,,,,Mi s ellenére ™ utón elfn8lalt.Véefll a bég megnyerte
magánkereskedést folytattak. A két el
ítélten a halálos Ítéletet végre is haj
tották.

— Elszámolás a Hépkör téglajegyeivel.
A Nópkőr vezetősége felkéri mindazokat, 
akik téglajegyek elhelyezésére vállal
koztak, hogy elszámolásukat minél előbb 
terjesszók be Márzweíler Antalhoz, a 
Népkör gazdasági bizottságának elnöké
hez.

— Szerencsétlenség a malomban. 
Noviszadról jelentik: rloffman Vencel 
rudolfgnádi malommunkást a Witman- 
fclc gőzmalomban elkapta a lendítő kc-

várható. A csehszlovák képviselők jrák szíja és a jobbkarját kitépte. A 
ezzel viszonozzák a skupstina tag-(súlyosan sérültet beszállították a köz- 

•jainak múlt évi prágai látogatását. kórházba.

a pert és bizottság szállt ki a birtokra, 
hogy a termést a két fél között meg
ossza. Mikor a bizottság a béggel együtt 
megérkezett, a földműves tizenhét éves 
fia kést rántott elő és hasbsszurta a bé
get, akit életveszélyes sérüléssel kórház
ba szállítottak.

— Nyolcvanezer dináros lopás. Becske
rekről jelentik- Szerb-Ittebén kedden Pa- 
vicg Natália földmüvesasszony lakásából 
ismeretlen tettes ellopott 80.000 dinárt, 
ezer dináros bankjegyekben. A lopás fel
fedezése után megtaláltak a szekrényt 
mögött, egy fehér zsebkendőbe csavarva! 
három darab ezer dinárost, ami a lopott 
pénzből származott. A meglopott asszonyt 
jelentést tett a rendőrségen, amely meg
indította a nyomozást.
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— Egy nyolcéval gyermek halálos iu* 
renceétlensége. Schiller József kikindai 
mechanikus 8 éves fia hétfőn pajtásai
val a víztorony körül játszadozott. Eddig 
még ki nem derített módon a gyerekek a 
gépház ajtaját kinyitották és a nagy lcn- 
ditőkerék a kis Schiller-fiut elkapta s oly 
erővel vágta a gépház falához, hogy a 
szegény gyermek most a halállal vivő
dik. A vizsgálat megindult, nem terhel-e 
yalakit gondatlanság.

— A cservenkai tüzoltóegylet jubileuma.
A cservenki tüzoltóegylet szombaton és 
vasárnap ünnepolte fennállásának húsz 
éves jubileumát fényes keretek között. 
A jubileumi ünnepségeken a sztariverbá- 
szi, szentai, doroszlói, mali-idjosi, apa- 
tini, bresztováci, gajdobrai, priglevica- 
szentiváni, parabutyi, koluti, veprovácr1, 
hulkeszi, futtaki, kulai, szvilijevói, szom- 
bori, sztariszivaci tüzollótestületek is 
résztvettek saját zenekarukkal és zászló
jukkal. Az ünnepséget megelőző este fák
lyás zene és szerenád volt a zászlóanya, 
dr. Fuchs Jenöné lakása előtt, akit Peter 
Károly evangélikus segédlelkész köszön
tött fel. L'lána nagyszabású tűzi
játék volt a Péter király-csatornán. Más
nap Cz evangélikus templom előtti téren 
felállitott sátorban Stiegelmar János 
evangélikus pap felavatta a zászlót, utá
na a római katholikus plébános, Hauck 
Márton lelkész beszédet mondott. A szög- 
beverés után a Vojvodina vendéglőben 
bankett volt. Délután a gyakorlótéren 
tüzoltóversenyt tartottak, amelyen az 
első dijat, az ezüst serleget a szentai ön
kéntes tüzoltóegylet nyerte el.

— Gsarnga postása. Az oszijeki tör
vényszék fogházából megszökött Sala
mon Izidor szarajevói illetőségű kereske
dő, aki ellen csalás miatt folyt az eljá
rás. Salamon, aki már előbb baráti vi
szonyban volt Csarugával, a íogházhól is 
közvetítette a rablóvezér levelezését. Sa
lamonnak néhány nappal ezelőtt sikerült 
a fogházból megszöknie. A szabadságot 
azonban nem sokáig élvezhette, mert 
Zagrebban felismerték és vasra verve 
szállították vissza Oszijekre.

— Két párba szakadtak a bácskai szlo
vákok. Noviszadról jelentik: A bácskai 
Szlovákok a Davidovics-kormány megala
kulása után két frakcióra szakadtak. 
Egyik részük a radikális-pártot fogja tá
mogatni, a másik csoport, dr. Maczák 
Matija vezetésével, tárgyalásokat kezdett 
a noviszadi demokrata-párttal.

— Gyilkos almatolva). Oszijekröl jelen
ítik: A szomszédos Szöllösi-pusztán Br- 
kity Száva mezőőr almalopáson érte SoÓ9 
Ciános pusztai napszámost. Soós — állí
tása szerint önvédelemből — késével 
leszúrta Brkityet, kit az oszijeki) kórházba 
szállítottak, aki néhány órás szenvedés 
után meghalt. A gyilkost a csendörség 
letartóztatta és átadta az oszijeki ügyész
ségnek.
1 Artisztiku gyormekfényképok Remé- 
nyi-nél.

— Szentai műkedvelők a sznboticai 
Népközben. A szentai műkedvelő ifjúság 
augusztus 24-én, vasárnap este fél ki
lenckor kab'airéestélyt rendez a szub'oti- 
cai Népkör helyiségében. Az előadás 
műsora a következő: 1. Az uj fürdőmes
ter. Szenes Béla egyfelvonásos bohózata. 
Előadják: Biliczki Bizsuka, Bukovicz Im
ire, Dobos Győző, Stöckl József és Wéber 
Károly. 2. Babatánc. Énekli: Benedek 
'Andor. Táncolják: Biliczki Bizsuka és 
Sztrilich Lajos. 8. Lakodalom. Liptai Im
re kétfelvonásos bohózata. Előadják: Ma
lonyai Klári, Bukovecz Imre, Dobos 
Győző, Riesz József, Sztrilich Károly, 
Sztrilich Lajos és Wéber Károly. 4. 
Bumszti Mári. Énekes kupié. Előadják: 
Bukovecz Imre és Sztrilich Lajos. 5. 
Kelemen Piroska. Szőke Szakáll egyfel
vonásos bohózata. Előadják: Auer Ilon
ka, Biliczki Bizsuka, Malonyai Klári, 
Benedek Andor, Bukovecz Imre, Buko- 
Vecz Ferenc, Dobos Győző, Riesz József, 
Sztrilich Lajos és Wéber Károly. A 
bagysikerünek Ígérkező mulatságos mű
sort Keczeli Mészáros Ferenc rendezi.

-  Csendélet Rigytcán. Vasárnap éj
szaka éjíélutAn Rigyicán Mateisz György 
vendéglőjébe betért a községi csendör- 
örmester 3 bort rendelt. Éjfélutáni 2 
óláig borozott, akkor pálinkát kért a 
társasága részére. Mateisz arra hivatko
zott, hogy záróra van s hogy a csendőr- 
őrmester még a borért sem fizetett, nem 
adott pálinkát. A csendörőrmester erre 
bement a laktanyába, magához vette az 
őrjáratot s beállított Mateiszhoz, hogy 
kéidőre vonja. Mateisz azonban megne- 
szelve a veszedelmet, nem maradt ott
hon, erre a csendőrőrmester elhurcolta a 
házból Mateisz 80 éves öreg édes apját, 
akit becsuktak a csendörlaktanya pincé
jébe, ahonnan véresre verten, súlyos sé
rülésekkel borítva bocsátották szabadon. 
Bosnyák Antal országgyűlési képviselő 
a rigyicai botrányt bejelentette a kerületi 
csendőrparancsnokságnál, azonban sok 
eredménye nem volt közbelépésének, 
mert a csendörőrmester még mindig szol
gálatot teljesít. A rigyicai esetet szóvá 
teszik a szkupstinábaa is.

Dr. Erast Lajos és dr. Legény Sándor
együttes ügyvédi irodájukat Budapesten, 
V., Andrássy-ut 32. bz. I. era. 1, cim 
alatt megnyitották.

Dentlszt Reményi Frigyes fogászati 
műterme Subotica. I.. Strosmajerova ul. 
5. Rendel délelőtt 8— 12-ig és délután 
2—6-ig. Telefon: 7—43.

Dr. Klein Endre szülész és nőgyó
gyász-specialista, a giessenl nőgyógyá
szati klinika volt asszisztense, külföld
ről hazaérkezett és rendel uiből Subo- 
ticán. Senéanski (Zentai) put 12. szám 
alatt dédelőtt 11—12-ig és délután 
2—4-Ig. Telefon 236.

Orvosi híz. Dr. Z. Fekete László súlyos 
betegségéből felgyógyulva rendelését is
mét megkezdte belbetegeknek és tüdő
betegeknek.

SPORT
Az utolsó próba

Alezövetségi válogatott—Sand, Snb. 
Sport, ZSÁK, SMTC komb. 6 :0  (3 :0 )

A subotica) al sző vets ég válogatott 
csapata szerdán délután játszotta le 
utolsó próbamérkőzését, amelyen egy 
subotica! kombinált csapat volt az ellen
fele. A válogatott csapat, amelynek vég
leges összeállítása a csütörtöki igazgató- 
tanácsi ülésen fog megtörténni, nélkü
lözni kénytelen Subotica egyik legtehet
ségesebb játékosát, Kuluncsicsot, aki 
betegsége miatt nem szerepelhet. A re
prezentatív csapat szerdán a következő 
felállításban állt ki: Virág — Kovács, 
Beleslin — Ilgen, Held, Ördög —« Polyá- 
kovics, Schaller, Kovács, Marczikics, 
Slezák. A kombinált csapatban Siflis 
(Sand) — Csisztal (Sub. Sport), Csik 
(SzMTC) — Karip (Sand), Besirovics 
(SzMTC), Sánta (Sub. Sport) — Facsar 
(Sand), Varga (ZsAK), Kovács II. (Sand), 
Ja&ica (Sub. Sport), Markovics (SzM 
TC).

A mérkőzés, amely mindvégig élveze
tes játékot nyújtott, a kombinált csapat 
erős ellenállása folytán kemény próbára 
tette a válogatott csapatot. Az első fél
idő a válogatott támadásával kezdődött 
és a közönségnek már az első percek
ben alkalma volt meggyőződni arról, 
hogy Schaller, beváltja a hozzája fűzött 
reményeket és brlllláns technikájával, 
srős lövéseivel a legveszedelmesebb csa
tára lesz csapatának. A támadó csapat 
sorozatos akcióit az ellenfél védelme 
nem volt képes elrontani és Így Kovács 
íkihasználva az első kínálkozó helyzetet, 
gólt lőtt Siflis kapujába. Lassaként fel
szabadult a kombinált csapat kapuja és 
most már a válogatott kénytelen volt 
védelemre szorulni. Kovács II., Varga és 
Jagica szép összjátékot mutattak, kapu 
előtt azonban minden helyzetüket elron
tották. Energikus támadásaik próbára

tették a válogatott tialfsort, amely azon- 
ban nem sokat mutatott és többször a 
közvetlen védelemnek kellett segítenie a 
gyengén szereplő halfokon. Váltakozó 
mezőnyjáték után a válogatott komért 
ért el. Slezák szép kornerlövését Siflis 
a hálóba védte. Az első félidőben még 
egy gól esett Kovács révéit

A válogatott csapatnak az első félidő
ben nyújtott játéka nem sok. bizalmat 
keltett a vasárnapi mérkőzést illetőleg. 
Csak a védelem végzett kifogástalan 
munkát, mig a halfsor, Ördög kivételé
vel, gyenge volt. Held labdaadogatásai 
nagy bizonytalanságot árultak el és a 
hátvédet játszó Beleslln segítségével 
tudta csak a halfsor frontba dobni a 
csatársort. Rgen szintén keveset produ
kált. A csatársorban Kovács játéka meg
lepő volt. Észszerűen készítette elő a tá
madásokat és a kapu előtt is energikus 
volt. Mellette Schailcr és Polyákovics 
játéka volt kifogástalan. Schaller a jobb- 
összekötő posztján is bevált, Polyáko- 
viccsal a legszebb áttöréseket csinálták 
meg. Azonkívül labdatechnikája is első
rangú. A csatársor balszárnya már gyen
gébb volt. Marcikics, akinek egyébkén: 
szintén szép a labdatechnikáia, ezúttal 
nem a tőle megszokott játékot produ
kálta. Emiatt Slezák sem tudott kellő
képen érvényesülni és többnyire a cen
ter játékára kellett támaszkodnia.

A második félidőben Rgen helyett Bv- 
dánovics került a jobbhalf posztjára. A 
játék most már egészen máskép alakult 
ki és a válogatott csatársor, a megjavult 
halfsor támogatása révén, eredménye
sebben játszott. A kombinált csapat 
többször hosszabb ideig kapuhoz volt 
szegezve. Az első gólt Schaller fejelte, 
majd röviddel rá Kovács ötre emelte a 
gólok számát. A kombinált csapat több 
szőr megkísérelte az ellentámadást, 
amely azonban a Jobbszélen, a kitűnően 
operáló Budanovics miatt nem sikerült. 
A balszárnyon többször áttörték a fron
tot, de Beleslln biztos szerelései ideié
ben megakadályozták a gólhelyzetek ki
alakulását. A félidő második részében a 
válogatott volt a. többet támadó fél. A 
tizenhatoson belül elkövetett fault miatt 
a biró tizenqgyesit ítélt, amit Marcikics 
góllá értékesített. A félidő további ré
szében kevés érdekesség volt

A mérkőzés második félidejében már 
jobb volt a halfsor Is és ja csatársor Is. 
Held visszanyerte formáját és ha a va
sárnapi mérkőzésen így játszik, akkor 
nem kell attól tartani, hogy a  csatársor 
támasz igéikül marad. Mellette kitünően 
megállják helyüket Budanovics és Ör
dög. A csatársor ugyanazt a tempót 
folytatta, amit az első félidőben.

A budapesti magyar-német uszóver- 
seny második napja. Budapestről jelen
tik: A kedden megkezdett magyar—né
met uszóversenyt szerdán folytatták a 
Császár-fürdőben. A versenyen a kö
vetkező eredményk voltak: 4X66 és 
háromnegyed méteres vegyes-staféta: 1. 
Magyarország (Sipos, Barta, Homonnai, 
Bárány) 3 p 0.06 mp; 2. Németország 
(Rademacher, Dachler, Benetke, Treisz) 
3 E. Q.16 mp. — 100 m hölgyuszds: 1.

B E B IZ O N Y ÍT O T T A M ,
hogy N Á L A M  V Á S Á R O L H A T  L E G O L C S Ó B B A N

SALOMON H. GABAJ
kézma- és vászonáruháza a Három madárhoz Beograd, Vasina 13. 

M egérkeztek  a z  ő sz i é s  téli d iva tu jd on ságok :
Crep de chine minden színben 
Tiszta gyapjú gabardin 
Tiszta gyapjú szerzs szövet 
Tiszta gyapjú sevjot minden szinben 
Marquizette minden szinben 

. Eponge minden desszinben 
Angoi zefir férfiingre

Minden egyéb raktáron levő árut leszállított áron árusítok. 
Győződjék meg áraim olcsóságáról.

>»
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9 5 - Dinár
70.—
60.—
55.— »
30.—
3 8 - »
17.- n
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Wágner FTC 1 p 44.4 mp. —. 50 m 
gyorsaszds: 1. Celle, III. kcr., 31 p 6 mp. 
-  400 m úszás: 1. Wannie, Szeged, 5 p 

33.6 mp; 2. Szigricz, Eger; 3.'Hollósi. — 
100 m hátuszds: 1. Barta NSC 1 p jö 
mp; 2. Bicskei, Eger; 3. Ulilrik, Békés
csaba. — 100 m mellúszás: 1. Barta, 
III. kér., 1 p 23 mp. — 4>\100 m stafé
ta: 1. Magyarország (Turnovszki, Bics
kei, Qáborfi, Bárány) 4 p 18.6 mp; 2. 
Németország (Dahler, Berges, Elekért, 
Rademacher) 1 p 19 mp. — 3X66 és há
romnegyed ni meghlvdsi staféta, II. oszt: 
1. Hellas (Magdeburg) 2 p 04 mp; 2. 
III. kcr, 2 p 0.5 mp. Weiszmüller külön 
úszta a 100 métert 59 mp alatt. — Vtzí- 
póló: Magyarország—Németország 3:2 
(1:1). Bíró: Rauch (Prága).

TŐZSDE
•  a  «

Novlsadl terménytőzsde, aug. 20-án. 
Csendes irányzat mellett jelentékeny 
forgalom. Uj búza 370—375 dinár, árpa 
340—345 dinár, zab 292—295 dinár, ten
geri 280—285 dinár, bab 520-530 dinár, 
liszt 0-ás 585—595 dinár, 0-ás 575—585 
dinár, 2-es 525—530 dinár, 5-ös 475—480 
dinár, 6-os 425—435 dinán, 7-es 375—385 
dinár, leorpa 210—215 dinár.

Beograd, aug. 20. Zárlat. Páris 4.37, 
London 362.25—363, Milánó 358.50—361, 
Prága 240.50—241, Newyork 80.17.50— 
80.50, Genf 15.17—15.20, Becs 11.35— 
11.40, Bukarest 37.15—37.45.

Budapest, aug. 20. A tőzsde ünnep 
miatt zárva.

Zürich, aug. 20. Zárlat. Beograd 6.55, 
Newyork 531.50, London 23.80, Páris 
28.60, Milánó 23.52.50, Prága 15.92.50, 
Budapest 0.0069.50, Bukarest 2.40.

Menetrendváltozás a Novisad- 
Vukovár helyi hajóközlekedésben.
Augusztus hó 17-től a „Napred" gőzös 
a novisad-vukovári vonalon és vissza 
naponta, tehát hétfőn is közlekedik 

szerda kivételével. 6169

Both Olga kozmetikai intézetében Kr. 
Aleksandra ulica 4. szám alatt, fél
emeleten, modern szépségápolás, arc- 
bőrhámlasztás, alkalmatlan hajszálak, 
pattanások, szemölcsök, szeplök, máj- 
foltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
sajátkészitményü, kiváló hatású kenő
csök, púderok, gyógyszappanok, are- 
fehéritó- és szeplökenöcsök stb. Vidékre 
megrendeléseket postán utánvéttel kül
dők.

E. S Z É C S I

P H I L A T E L I A
bólyegkereskedős Subotica főpostánál
Legújabb aran y  M ichel 1924—25. album ok  
m inden nagyságban ra k tá ro n . Bélyeggyűj
tőknek vá lasztéko t m egkeresésre küldök. — 

M egvételre keresek használt jugosláv  
bélyegeket.

Székrekedésnél, emésztési zavarok
nál és vértolulásoknál reggel éhgyomorra 
1 pohár F e r e n c  J ó z z e f  keserüvizet 
iszunk.

A A A R ARCKRÉM NAPPALI HASZNÁLATRA  
ARCPOMÁDÉ ÉJJELI HASZNÁLATRA  
A R C P U D E R  H Á R O M  S Z ÍN B E N

a  l e g k i t ű n ő b b  

1 a rc á p o ló  s z e re k
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N Y IL T T É R .

H ird etm én y .

A mali-idjoSi (Kishegyes) róra. kath. hit
község nyilvános árlejtést hirdet a templom ja
vítására és fedésére. A javítás és fedés munka
dijára kb. 150.000 dinár van előirányozva.

A költségvetés, valamint az árlejtés részle
tes feltételei a plébániai hivatalban tekinthetők 
be minden nap f. hő 31-ig.

Az árlejtés f. hő 31-én délután 3 órakor
kezdődik.

Mali-Idjo5, 1924. aug. 16 
6148 Róna. hath , hitközség.

A mol-gua«f«ci ráta. kath. hitbőxségtő1
24/1924. szám.

V e r s e n y tá r g y a lá s i  h ir d e tm é n y
A mo -gúnara i i n;, kát’;. hitközség — Mot“ 

m .iras külsőségen rgy templom- és plébániai :-k épí
tési mű; k. l.-.tain ;k b ztos t <sa coljából nyilvános szó
beli és irasbeh versenytárgyalást tart.

A versenytárgyalás Mo-gunarason az ottani róm. 
kath. lelkész! h vatalban 1924. évi augusztus he 31-én 
(vasárnap) délután 2 órakor tog megtartatni, méh ha
táridőre az i r  sbeli ajánlatok okvetlen benyújtandók.

A munkálatokra vonatkozó tervek, költségvetés és 
árleitési feltételek a mol-gunarasi róm. kath. lelkész! 
hivatalb ’n megtekiiíthetők.

Az építési munkák odaítélése felett a hitközség 
— az ajánlott árakra való tekintet nélkül — szabadon 
dönt.

Mól (Baőka), 1924, évi augusztus 18-án.
Hegyi László

6231 hitközségi enök.

ÉDER KÁLMÁM
M Ű B Ú T O R A S Z T A  L O S

LAKÁSBERENDEZÉSI 
VÁLLALATA

MŰHELY é» BUTORRAKTÁR:
VILS O N O V A U L. 40. A  K ÉPEZD ÉVEL S ZE M B E N

55____________
Vegyészeti Iparművek műszaki osztálya v. l'alja  
saját gyárukban gyártott „PRIMARIÜS" bőrleme
zeikkel való fedést, régi zsindely tetőfedést, tető- 
lemezeikkel való átfedését. — „PRIMARIÜS" bőr
lemez bosszú évek múlva is vízhatlan és ruganyos 
marad, semmi kezelést nem igényel, nem kell kát- 
rácyozni, ezen lemez befedésével időt, pénzt és 
munkát takarít meg. — Saját érdekében csakis 
„PRIMARIÜS" bőrlemozt fogadjon el mindenütt 
kell, hogy kapható legyen és ahol nem volna, for
duljon közvetlen a gyárhoz: Subotica, MajSanski 
vinograd 137. Telefon 885. Ezen „PRIMARIÜS" 
bőrlemez legnagyobb vihartálíó, a legjobb minő
ségű, minden más gyártmányt felülmúl. — A 
„PRIMARIÜS" vegyészeti gyár nem csinál roklá- 

o  mot, hanem saját érdekében cselekszik mindenki,
ha ezt a bőilem ezt vásárolja.

" V A S K Ó 1*
k eresk ed elm i é s  bizom ányi Iroda 

V iro a l bérpalo ta  S u b o tic a  Városi bérpalota

Közvetít, v e s z  éS elad  bel- és külföldi ingó és 
ingatlan vagyontárgyakat

ElvAfl&l mindenféle kereskedelmi, gyári, iparvállalati 
é« részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
felülvizsgálásét, lezárását, leltár ás mérlegkészítését

E lf ő j e d  a biztosítás minden ágazatára kiterjedő biz-
- tositáaokat

AtVOSZ kereskedelmi, pénzintézeti, ipari éa egyéb válla- 
latok képviseleteit és ügynökségeit

Érvényesít bel- és külföldi követeléseket és azoknak- 
perenkivüli vagy peres behajtáséról gondoskodik

Ad pontos éa megbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag

Foglalkozik a fizetésképtelen cégek kiegyezése 
körüli Oaasea munkálatokkal

s3

TRAFIKANT GÁBOR
ELŐNYAJÁNLATA

Telefon 4-65. S U B O T IC A  Telefon 4-65. 

a „ Z O R K A h
Első Jugoszláviet Vegyipar R. T. képviseletében,

Sósav, Kénsav, Accumulatorsav, . 
Rézgállc, Vasgálic, Glauherső, 

Calcionalt Sulfat
a „SHELL-COMPAN1E" képviseletében: 
„SHELL* gépolaj, „SHELL* bongerolaj, 

„SHELL* padlóolej, „SHELL" nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL* benzin, „SHELL" petróleum.

»
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SchlagerböröndSsnél Subotica Aleksandrova u. 1 j

REICH JAKAB FIAI
tizedesmórleggyár, mezőgazdasági gépgyár, vasöntöde 
Temerinska ul. 11 N0VISAD Temerinsku ul. 11

a
Ajánlja az eljövendő gazdasági 
évre saját készítésű elsőrangú

SZŐI.ŐPRÉSEÜT SZŐLŐZUZÓIT

MEZŐ&AZDASÁGíGÉPaiT

elsőrangú könnyen megmunkálható
SZ Ü R K E Ő N T V É N Y E IT

a
s

(gépöntvényt), melyeket saját modellek vagy be
küldött rajz után készít. Állandóan raktáron tart

öntvényeket, ffiggffgyámokat 
egy- és kétoldalú szíj tárcsákat

Borpréseket
0

és szőllőzuzókat
a le g o lc s ó b b a n  szállít az

Ősijeid vasöntöde
és g é p g y á r  r. t. Ő sijében

Vezérképviselet a Vojvodina részére:

MAVRO HEINRICH
NO V IS  A D , Temerinska 9. Telefon 416.

4235

Liszt-, gabona-, komló-, szalma-, gyapjú-

ZSÁK O K
PONYVÁK “W

Wgoltaóbban kaphatók

í Schossberger és Hered cégnél Novisad
| Futoíkl put 13. Telefon 531. Távirat „Heaalán".

NAGYBAN és KICSINYBEN
A J Á N L U N K :

Hagánjárő átalakításhoz való
acél és vasontvéuyeket

DEBRECENI GÉPGYÁRI

Ekéket,
Szecskavágókat,

Répavágókat,
Járgányokat,

azéaagyűjtőket
vetőgépeket <s

kBlőnféle gazdasági gépeket
KÖRT1MG MOTOREKÉT
MŰTRÁGYÁT

SCHUMACHER RUDOLF FIAI
STARI-BEÍEJ

K á v é h á z  és é t te re m
Beograd központjában, uj épületben, megfelelő 
mellékhelyiségekkel, teljes kávéházi berende

zéssel betegség és elköltözés miatt

olcsón eladó
A kávéház Beograd legélénkebb he yén fekszik, 

állandó látogatókkal és előfizetőkkel. 
Felvilágosításokkal szolgál

„Kolumho** ügynökség Beograd,
Skopljamika 3. Eskontna Banka palotája.

6110

Dr. BREZOVSKY  
SANATÓRIUM A

NOVISAD
Futoski put (villamos végállomás) 
Interurbán telefon 114»

Sebészeti-orthopédiai-nőgyógyászati betegek 
részére. Legmodernebbül berendezett szülő
osztály. Elsőrendű élelmezés, szakszerű, di
éták. Legújabb rendszerű Röntgen-berende
zés vizsgálatokra és átvilágításokra. 
Diathermakezelés. 5945

10 vagon rózsakrumpli 
10-15 vagon rétesalma 
és g a z d a s á g i  a lm a
a legolcsóbb napi áron, egészséges, rózsakrumpbt, 
valamint később sárga és fehér krumplit, továbbá 
azon na’ egészséges rétes, háztartási és asztali 
almát PTUJi vasútállomástól

O S K A R  M A R I Ó
6087 P T U J, S .  H. S .  — T e l .  3S .

• ,U «W»«. ~ wt’ - *>•
9 7  / r r p c  f iatalenlter, nőtlen, aki a szerb-horvát 

c í / c d  & német nyelvben szóban is Írásban 
jártas, önálló, egész Jugoszláviában jól bevezetett, 
volt nagykereskedő, jó nevű céghez utazónak be
lépne. Leveleket Schmolka hirdető Novisad Fu- 
toski-put 2, „ 1897“ sz. alatt továbbit. 6226

r-Tt*

K E R E S Ü N K
kendergyárunk részére október 1-1 belépéssel 

ügyes, kendergyárakban már működött

G É P É S Z T
Kérvények Bellán Mátyás moch. kendergyár és 
kötéláru ipartelep r. t.-hoz Cib, nyújtandók be.

in Kollman-félc veérm üvel s kondenzátorral kom- 
bináiva tűz és füstkazánnal, hozzávaló csövekkel

& teljesen jó állapotban e la d ó .
B R Ű L L  K E N D E R G Y Á R  N O V ISA D
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Házasság. Fiatalabb, csinos 
külsejű, jól szituált,szerény, 
intelligens, hadiözvegy, v. 
elvált asszonyt kíván 46 
éves rk. jól szituált keres
kedő és vállalatlu'ajdone 
nőül venni. Választ kérek 
e lap kiadóhivatalába „Kel
lemes családi otthon44 jeli
gére, ahol az lov'agiasan 
lesz kezelve. Csak komob 
ajánlatot kérek. 6220
Intelligens, szolid képzett, 
csinos 36 éves urlnő is
meretség hiány, házasság- 
kötés céljából, azon finom- 
lelkű úriembernek barátsá
gát keresi, ki nem vagyont, 
hanem hü, áldozatkész, há
zias, jólel kü házastársat 
keres, őszinte fényképpel 
ellátott levelet „Hü házas- 
társ* jeligére a kadóhivatal 
továbbit. 6168

Efay jómunkát cipész- 
segéd állandó munkát ke
res. Cim: Süveges Illés 
Mai i-Idjol.___________6197
Almolnárl állást keres több 
évi gyakorlattal biró 47 
éves kiscsaládu molnár 
mielőbbi belépésre. Aján
latokat fizetés megjelölés
sel Barta István almolnár. 
Bács-Topola kér. 6160

SS

és tűzhelyek átrakását 
javítását, meteor kály
hák ahamot bélelését, 
legszakszerübben ju
tányos árban készit:
T akács M ih ály

cserépkályhás
Rudidévá ulica 1. szám

Uj cseré pkályhák 
olcsó árban kaphatók.

102 hold

»Dauica« indnstria cipela
felvesz elsőrendű cipész
munkásokat, egy felsőrész- 
készítőt. C200

Eoy bolti szolga felvé
tetik Stern Adolf varrógép- 
raktár. 6119

Kilátó. 15 éven felül, jó 
házból való felvétetik. 
Kramer Antal és Társa.

A PR Ó H IR D E T É SE K
ApréhirdeUa •fy 1 dinár, <to ebrná
Mtisernnea számit Leg kisebb aprsHirdstea ára 10 dbu 

Állástksrasftk aa apráhirdaUai (UJ falát fizetik.
Bofísstési dij havoaluot <5 dim* aagyedávra 1SS db. 

Kérdexfoködésakhaa válmbálynf melléklendő.

iFaksraskedásouA alkalmas
lakóház nagy udvarral el
adó, esetleg kiadó a Sen- 
tai-uton. Cim a kiadóban.

6182

fljjá nikkelezEvőeszközöket, tálcákat, dísztárgyakat, 
bicikliket, gyermekkocsikat és egyéb 
elkopott, rozsdás fémtárgyakat

TENNER optikus és orvosi műszerész 
Subotica, Kr. Aleksandra ul. 11. 5529e

Adófizetési ügyekben a 
legmegbízhatóbb informá
ciókat Illetve utasítást ad 
a már 18 év óta fennálló 
és jó hírnévnek örvendő 
Maíusev tudakozódó iroda 
Subotica, Edénypiac. 6218
Fűszer és rövidáru szak
mában jártas fiatalember, 
Szlavóniában bevezetve — 
beszól, szerbül, németül és 
magyarul, utazói vagy se- 
gédi állást keres. Címeket 
a kiadóba kér. 6143

Kubikos talicskát
száraz, jegenye deszkából 
bármily mennyiségben meg
rendelésre készit Tallósi 
János bognár, Bczdán — 
Bácska. 6196í

Elsőrendű használt

HELYISÉG
a város közepén, 
utcai, alkalmas di
vatszalonnak, varró- 
műhelynek vagy iro
dának Á T A D Ó .  
Cím a kiadóban.

co
Fi•̂1

a romániai Bánátban

e l a d ú
Érdeklődők fordulja
nak a községi jegy
zőhöz Námát (N é
met) u. p. B o b d a  

Románia
6224

M ár m o s t
megrendelheti vagy 

sis
előie-

ái

FOGLALKOZÁS

gyezheti gyermekei számára 
a szükséges

tankönyveket, iró- és 
r a j z s z e r e k e t

H enm aB B  M ó r
Subotica, Jelasiéeva u. 1

Alapittatott 1881. ávben. 
Pontos és gyors kiszolgálás

Jutányos árak 1 6062

lager és transport

eladók.
Érdeklődni Frankopanska 1

6205

Házvezetőnőt 30—40 év kö
zött keresek. Egyedülálló 
falusi tisztviselő vagyok. 
Fizetés megegyezés szerint. 
Belépés szept. 15-ig. Le
veleket „Szeptember* jelige 
alatt a kiadó továbbit 6240

Négy középosztályt végzett 
vas <ereskedösegéd, ki úgy 
az engrossz- mint a detail* 
üzletben teljes jártassággal 
bir, állást keres azonnali 
belépésre. Cim a kiadóban.

amelyhez 5 lánc föld 
18 kamarás körke
mence, a szükséges 
egyéb felszerelés, szá
rító felszereli, szép la
kóház, 500 O-öl szép 

szőlő tartozik
Gutwciu Jakab és Fivére

téola- és cserép’jyárosok
Backo-Petrovoselo g

Pckkemence bolgár sütésre 
berendezve, teljes pékbe
rendezéssel, lakással, jó
szágtartással, 3 évi bérlet
tel átadó és azonnal átve
hető. Bővebbet Malusev 
tudakozódó iroda Subotica 
Edénypiac. 6221
Somborban családi lakóház 
3 szobával, mellékhelyisé
gekkel, szép gyümölcsös 
nagy kerttel,azonnal beköl
tözhető, jutányos érőn eladó 
Cím: Braóa Jankovié ul. 40

6237

KfllSnbejiratu 1 -2  szobás
szép garsonlakás, állomás, 
hoz közel kiadó. — Cim a 
kiadóban.

Bútorozott szoba kiadó nta 
gányos nőnek vagy urnák' 
Cseska ul. 64. 6242
Malusev-iroda, amely 
18 év óta fennáll, az adás- 
vételi ügyek, pénzkölcso- 
nőkben, bármily in forma, 
ció beszerzés, fordítás np. 
gyár nyelvről szerbre.

Keresek 3-4 szobás lakást 
mellékkel'iségekkel. Lak. 
bér megállapodás szerint. 
Cím a kiaduban. 6228
BogaSió Slevanné elvesz- 
tette vasúti igazolványát, 
Megtaláló adja le az álló-’ 
más főnöknél. 6239

K Ö L N I V IZ
„ F I F 1 “

kéüxlti
Pintér myyszirtii

aagyUrupiom  mellett 
Subotica

VÉTEL-ELADÁS

M o  raotoreStitl
való m ély és sekély

Kiadó füszerüzlet beren
dezéssel és áruval együtt, 
azonnal átvehető. Ugyan
ott egy nagy rnühclyhelyi. 
ség kiadó. Cim: 111., Her- 
cegovaőka ul. 26. 6194
Vidéki hölgyek és utak 
ékszerjavitásaikat és kő- 
foglalást megvárhatják — 
Blahánál Subotica, Edény
piac. 6176

ügy es röföskereskedösegéd 
elséjére állást keres. Aján
latot „Kereskedő" jeligére 
a kiadóba kér. 5922
Irodahetyiséget takar! t ásra 
elvállalnék. Uracs Mária!., 
Preradoviée ul. 5. 6229
Keresek azonnali belépésre 
egy cselédkivezet öt. Özv. 
Knézynó cselédszerző iro
dája. Bárány köz. 6122
Gyermek-gondozónő egy 
éves gyermek mellé, szolid, 
megbíz ható kerestetik. Aján
latok „Megbízható44 jeligére 
a kiadóba. 6238

Intelligente. deutsche Er- 
zieherin mit Jahres zeug- 
rtissen sucht ’ Stelle. zu 
grösseren kindern. Zu- 
schriften an die Admi
nistration des Battes. un- 
tp»- »Versuch«. 6159
Gépészt keresek azonnali 
belépésre egv 60 HP com- 
pund kondenzátoros stabil
gép mellé, ki a fűtést is 
vállalja. Állandó állást 
szeretők pályázhatnak. Fi
zetés megegyezés szerint. 
Gőzmalom Branjin Vrh 
(Baranja.)___________6155
KomlószedBk jelentkezze
nek azonnal Berger Jakab 
villanymalmában. Szedés 
csütörtökön, 21-én kezdő
dik. 6206

Kertészt családost, megbíz
ható józant, ki a kertészet 
minden ágához és a méhé
szethez is ért, keresek őszi 
belépésre felesnek villa
kertembe. Kényelmes lakás 
állandó alkalmaztatás. Bi- 
zonyitványmásolatokkal élj 
látott érdeklődéseket „Ker
tész* címen a kiadóba 6233

Eladó két darab f e j t e n ,  
az egyik 6, a másik 2 fei- 
tőre dolgozik. Legmoder
nebb sörgépek. Ugyanott 
eladó nagyobbmennyiségii 
nyitott boroshordó. Cim a 
kia dóban.___________ 5998

Jóforgalmn éjjeli üzlet 
házzal és teljes berende
zéssel eladó. Bővebb fel
világosítás a lap kiadóhi
vatalában. 6074

Szives megkeresést 
kérek

Halbrohr és Társa 
szállítónál

E R D É L Y IN E K
Suboticára

£

JUTÁNYOS ÁRON

ELADÓ
és azonnal átvehető 

70-80 HP hatvasu 
modern

l i p i i s e i m t

minden szakmából el
sőrendű külföldi gyá
rak részére. Ajánlato
kat „PATENT44 jeligén 
az — Interrcklam r. t. 

hirdetési vállalat
Z A G R E B - F  — 78. o

továbbit. csfC
Cukrászsegédet. idősebbet, 
aki önálló munkás és a 
szakma minden ágában, 
de különösen a csokoládé
dolgokban jártas, állandó 
alkalmazást nyerhet St.- 
Kanizsán, Longa és fia 
cégnél. 5981

állást keres 29 éves öz
vegyasszony, kinek 7 éves 
fiacskája van, olyan fino- 
mabblelkü, idősebb, lehe
tőleg izr. úriembernél, a- 
kinél 2 szoba és 1 konyha 
bútorát is elhelyezhetné. 
Jól főz és a háztartás min
den ágazatában jártas. 
Ajánlatok: „Megbízható* 
jeligére Vel.-Beőkerek, Le- 
slngova ul. 2. intézendő k

Megtekinthető a no- 
vivrbasi iparkiállitáson 
és a novivrbasi ken
dergyárban Érdeklődni 

a helyszínen és 
HALBROHR és TÁRSA 

szállítónál
Tüchtige;.’, deutsch, kroa- 
tiseb, ungarisches Fráuleiu 
Nachhilfe iiu Kiavier beste 
Kinderpflege, sucht Stelle. 
Nachfrage „Erzicherin* an 
d. Adm. 6235

Vas- és

I

Zongorát, pianlnót. öthó- 
napos részletfizetési fel
tételek mellett kaphat min
denki. Rendkívül nagy vá
laszték uj angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját
szott zongorákban. Kain

hangszernagykereskedő 
Subotica. városi székház.

Könyvkötö-aranvozóprés,
Dapirvágógén. lemezvágó
gép és drótfiizőgép eladó. 
Hepke B. Belacrkva.

6130

TISZ AMENTI
nagyközségben hajó
rakodó és nagy ga
bonatermő vidékkel 
ház, úri lakással, nagy 
kerttel, magtárral, el
költözés miatt eladó 
és azonnal átvehető. 
Cím a kiadóban. 6227

Műszerész, ki a varró
gép és kerékpár javítások
ban teljesen jártas, azon
nal felvétetik Stern Adolf

varrógépkereskedésében 
Bzuboticán. 6,)39

Jobb családból való nő,
éves bizonyítvánnyal ház- 
vezetést vállal magános 
földbirtokos urnái, vagy 
urinönól. szeptember el
sejére. Ajánlatokat Pallas 
hirdető-irodába kérek. Su
botica, Kujudáiéeva ul. 4. 
________ _________  6178
Kovácssegédet keresek a- 
zonnali belépésre, ki tüzböl 
dolgozik u. m. gazdasági 
eszközök, uj és javító mun
kára. Az illető teljes ellá
tást kap fizetés megegezés 
szerint. Romada József 
kovácsmester Bajmok Szeg
ül utca 2. 6231

gyért, n ik k eiez  
és g a lvan izá l :

K R A U S Z
V ELIK I-B E C SK E R E K ,
a törvényszéki palota m ellett 

TELEFON 329 760

Irodaldsaaazonv német é» 
magyar gép- és gyorsíró 
alkalmazást nyer Automo
bil keresk. vállalatnál. Je
lentkezni lehet Zentai Já- 
nos_ é9 fia cégnéL____6193
Fiatalember szállítási, vasúti 
és bnnkgyakorlattal rendel
kező, .'llást keres. Szives 
megkereséseket „Ü g y es*  
ioligére a kiadóba kér.

Eladó sajt ‘és vajgyári 
felszerelés kannákkal. Cim 
a kiadóban. 6117

E"v kitűnő prizmás látcső 
eladó. Cim a kiadóban. 
___________________ 6161
Eladó 8 HP eredeti Hof
herr magánjáró 54 colos 
körülgvürüs Hofherr csép
lővel. Hofherr elevátor és 
telies felszereléssel és 6 
HP magániáró 48 colos 
körülgvürüs Hofherr csép
lővel. elevátor ős telies 
felszereléssel. Cim: Csa- 
panka József Báő. 6166» --■ r - - - r . ni > i - a - | |B
KISS ZÁLOGINTÉZETÉ
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt tárgyak állan
dóan olcsón eladók. I.. 
Bogovléeva (Kinizsi) ullca

Figyelem! Fluruha 250. 
350. 450 dinár. Férfiöltöny 
Din. 680.—. 780.—. 880.—. 
Raglan Din. 700.—. 800.—. 
900.—. Női és férfi kover- 
kot és Impregnált eső- 
könoenvek és összes nvá- 
riáruk olcsón kiá rusittat- 
nak Eisler Izsónál. Ba
rátok temploma során.

6154

Motorbicikli, svájci, uj gum
óival olcsón eladó Tcltsch 
Gáspárnál Somborban. — 

2 Ugyanott egy uj szénaprés 
és benzines gyári körfűrész 
kapható. , 6217
Eladó olcsó és jó birtokok 
BosnaGradiska mellett kettő 
darab bácskai földtermelö- 
képességével biró circa 200 
—200 holdas úri birtok, élő 
és holt felszereléssel ter
méssel, szép lakó és gaz
dasági épületekkel, feltű
nően olcsó árért, kedvező 
fizetési feltételek mellett. 
Topolai határban, országút 
mentén 41 lánc jó szántó, 
szép nagy szállássá', lán
conként 30000 d in áré it.— 
Bömches Emil közvetítő
irodája Baékatopola. 6234
Információkat b m ily ügy
ben, ipari, kereskedelmi és 
családi ügyekben, a leg- 
megbizhatóbban beszerzi a 
már 18 év óta fennálló 
Malusev tudakozódó Iroda 
Subotica.
Önkéntes árverésen augusz
tus 31-én d. u. 2 órakor 
eladatik Starakanji2.pi Pa
sidévá u. 15. számú nagy 
ui ház. 6141

flu taoéiilorraszlás
15 évi gyakorlattal, minden
nemű erőgépek tóréseit — 
(u. ni. mótórfejek, tartók, 
tengelyek) vagy bármiféle 
komplikált törések forrasz
tását felelőséggel végzem. 

Kivánatia vidékre 
személyesen kimegyek.

FEHÉR ANDRÁS^
Novisad, Sibinjani Jankód

(Hunyadi ul.) 2S.

R. U. R. Rossum's Uni
versal Robots, Capek Ká
roly szenzációs sikerű utó
pisztikus drámája könyv 
alakbari megjelent és kap
ható a Kurír könyvterjesz
tő vállalatnál Suboticán 
70 dinárért. 6149

Budapesti Piatnik

magyar éskaszinó, gyári 
árban kapható a

„Demko* trafikban.
Szállít vidékre is utánvét mellett 

6103

Egy szegény beteg öz-
veevasszony. aki férje 
után svéd állampolgár, a 
legnagyobb nyomorban él 
Moholon. Kéri a iószivü 
emberbarátokat. segítse
nek rajta. Cime: Lucia 
Winberg Mok_______ 6169

Bútorozott szobát kony
hával keres egy gyer
mektelen házaspár. Cim a 
kiadóban.L A K Á S T  

K E R E S E K
két szoba konyhával 
november-decemberi 

beköltözésre.
Címeket a kiadóba 

kérek. 6033

K Ü L Ö N F É L E

Teljem komforttal berende-

Herei-drogériában SuboU- 
ca, Aleksandrova ulica 1« 
Postán rendeléseket után
véttel azonnal elintézünk.

sirkoszoruk
ízléses kivitelben minden nagy
ságban kaphatók. Vidéki meg
rendeléseket. pontosan sxálHt. 
Árjegyzék ingyen. Nagyban és 
kicsinyben.MOLTER FERENC 

vrckoezoiugyár Novl-Vrba*.

Kiulngonl gováuyitó*
tabletta ártalmatlan, orva- 
adag sokszorosan elismert 
legjobb szer. Kövérség és 
dzsirosodásnál használat*

szobát keresek, lehető eg 
a centrumban. Ajánlatot 
„Garson" jelige alatt e íap 
kiadóhivatalába 6218



A szuboticai zsidő-kőrház egy éves működése
A  D r. S inger Bernét Zsidó Szeretetház»Egyesűlet első közgyűlése — Tovább fejlesztik  a kórházat 

Megvalósitásra váró tervek és feladatok

Ke^vedfél esztendő fáradhatatlan munkájá- A meddő tanácskozások, a bürokratikus lassú- bői Összeg üjthetjük. Tgen jelentékeny jég- 
ak az eredménye a dr. Singer Bernát Szere- ság helyett lázas munka következett. és 1923 szükségletünket állandóan Hamburger József
etliáz Egyesület. gyönyörű szuboticai kórháza, augusztus 15-én már megnyílt a szuboticai zsi- jéggyáros ur bocsájtja ellenszolgáltatás nélkül
mely az első zsidókórház az SHS királyság- dókórház, amely az idén már u.i osztállyal is rendelkezésünkre, a villanytelep igazgatósága
an. A szenvedő betegek, aki/k ebben a kór- bővült. az áramfogyasztásnál 50%-os engedményt biz-
ázban nyertek enyhülést es maga a jótékony Egy éve működik áldásosán a szuboticai tositott részünkre.
írsadalom. amely lehetővé tette ennek a ne- zsidókórház és az első év után most tartották nagyértekü természetbeni adományok
es emberbaráti intézménynek a megteremte- meg a szeretetház-egyesiilet első közgyűlését, inellett is óriási kiadásaink vannak. E jelentés
et, nem is sejtik, hogy micsoda cinbei feletti augusztus 17-en, vasarnap a szuboticai Litka- kapcsán beterjesztett számnrláiokl'n)l csak né-
unka voTt ezt a modem szép koihazat a sem- mozi helyiségében. Ez a közgyűlés kiemelkedik hányat kívánót itt felsorolni: A kórház élőimé
iből megteremteni és milyen teljes energiát a szürke közgyűlések sorából, mert hü képét zési költsége 142.157.77 dinárt te tt ki, gyógy-
övétől még ma is a kórház fenntartása. Egy adja annak a bámulatosan eredményes munka- és kötszerekre .53.876.__  dinárt, a díjtalanul
?nieslelkü emberbarát: Pollák Lajos már nők, amely rövid idő alatt, olyan hatalmasat al- adott tüzelőanyagok szállítási költsége és vilá-
vekkel ezelőtt elhatározta, hogy a szuboticai kötött, mint amilyen a zsidókórház intézménye, gjtás 38.708.— dinár, orvosi, tiszti és személy-
sidó hitközség volt kiváló főrabbijának, dr. Sok érdeklődő vett részt, a vasárnapi közgyiiló- ze(, fizetések 208.650.__ dinárt tesznek ki. H
inger Bernát nak a nevét örök időkre megörö- sen, azonban az ott. elhangzottak teljes nyilvá- naííy kiadásokkal szemben bevételi fonásaink
úti és erre a legalkalmasabbnak egy zsidó- nosságot követelnek, mert el kell hogy némul- a következők: tagsági dijak, alapítványok jö-
lórbáz létesítését találta. A háború és az azt jón a kritika és gáncsoskodás szava és be kell védőiméi és kegyadományok. Tagsági dijakból
övető egy-két év elodázta ennek a tervnek a hódolni minden emberbarátnak, ha ezeket az évi 245.578.80 dinár folyik be. alapítványokból
(legvalósitását, mig három és fél évvel ezelőtt, eredményeket, látja, bogy minden erejével tá- befolyt 928.032.25 dinár, kegyadományokbol
?ollák Lajos vezetésével néhány lelkes ember- mogassa mindenki, aki meghallja a szenvedők 436.Í18.__  dinár.
arát elhatározta, hogy megcsinálja a kórházat-, panaszát, ezt a nemes rendeltetésű intézményt. Propaganda körutainon megszerveztem a

A  Szereieíház-enyesisSet közgyűlése vidéket, községenkint. megalapítottam a vidéki
bizottságokat, azoknak elnökeit és választ má-

A közgyűlésen Fenyves Ferenc dr. elnökölt szükséges felszerelési tárgyakat, a külföldről nyait meggyőztem az állandó propaganda szűk
ös az ő tapintatának és erélyének köszönhető a vámtaentesen szállíthattuk be. A kórtermek ségességéről és rövid idő alatt olyan meleg
özgyiilés méltóságteljes és nyugodt lefolyása- felszerelését iis sikerült igen kedvező áron meg- testvéri együttérzéssel működtek a bizottságok,
ollák Lajos ügyvezető elnök megnyitó szavai szereznünk, mert a helyi gyár és iparvállalatok azok ma önállóan intézkednek saját hnláskörúk-

ítán, Schwimmer Béla főtitkár ismertette az a kórház felszerelés’’ tárgyait önköltségi .áron ben taggynjtésről, a tagsági dijak és kegyado-
igyvezetö elnök jelentéséi, amelynek egyes szállították. Elismeréssel kell megemlékeznünk mán.vok beszedéséről, a betegeknek a kórház-
észletci szószerint idézetben a nyilvánosság e helyen Koítmann Imre, Goldner Testvérek, ba való beutalásáról.
lé kívánkoznak. Az elnöki jelentés többek Stern Zsigmond, Eisler Zsigmond, Sólyom Er- A szervezés hosszú ideje alatt erős tárna- 
őzt a következőket mondja: nő, Leipnik Testvérek és Medák Lipót urakról, szorn a munkában egyesületünk kez-

Az elnöki jelentés akik ne,mSs,ak ^ v e z o  teltételek mellett vállal- d; tl0 j fog; .a megválasztott «dnöke dr. Wtlheim
Negvedfél esztendő küzdelmes munkáidról ^ '  szállítást a kórház reszere, de igen nagy Adnlf uv< aki, a legnehezebb időkben a legna-
eeg.jetiiéi ebztenuo kuzoeimes munkájáról erteku munkaiatokat is végeztek a kórházban ,,rvobb <rOndossá"Hid és körültekint őssel iránví-

psennek a munkának eredményéről kívánok ma diiiMflnnl í'Qvnncsnk elism erései 7' ; . ., ,, J i’pipnfést tenni a közuvülésnek Harmadfél esz- „ , ■ j, v 1 t n ?i a i tó ttá egyesületünk ügyeit. Előrehaladott ko-
e.pntest tenni a k o z^ u its iu k . naim antei e .z  ken a(ioznunk \an asz  Pál mérnök urnák, aki a - való tekintettél Dr- Wilhelm Adolf ur más-
íiido v ö t szükséges ahhoz, hogy előteremtsük íArlvíz 4t-ihnil -isi terveit diitnlanul készítette E ' a , Lh1L^u 7  ... , .7 ,  t,hírhóx felén késéhez és berendezéséhez szűk- , ' atampiiasi íe n e i t  oijtaanui kész tene  lel evvel ezeiott ay dnoksegrol lemondott. Ja-
ftornaz letepitcsenez es pei éneit zesentz szua ej es $ trasburger Izidor mérnök űrről, aki az v. , j nrn bnffv a7 etrvesület válassza m c’ dr.

eges anyagiakat, ez a harmadtel esztendő a építkezési és átalakítási munkálatokat vezette Wilheim Adolf urat érdemei 'elismeréséül az
unka lazaban röppenő szarnyakon suhant tova. a leglelkiismeretesebben minden ellenszolgálta- eavesület örökös diszelnölévé
paragrafusokat papiroson hagytam, nem tanacs- ,.',s nélkül , r£.. ' . , ' , , „

loztunk sokat, a vitákat rövidre szabtuk, mert. \  jeije\ en felszerelt és rendelte'ésének még „ I,S3?tek Közgyűlés. A szeretet hazat ineg-
iiiden nercre sziikséLnink volt ha az* akartuk A teljesen itk z n e n , s íu iu . iu .  n v í g  alkottuk, a betegek szazainak adjuk vissza
nitien pert te szü k ség ü n k v o n .na az. akan  uk, a t, nem adóit korhazat muft ev májusában meg- z ni.píAt é<, mnnkakedvél V na- v
ogy az eszme testet oltson. Meddő viták he- ipi-intette dr Stamnar ecészségii^vi államtitkár eh,eszst&u .  uej( , ts  munkakutvei. a  na^.' vett az élet liildpfő ereiét vittem a munkába te k . £; le „ L . Ma.mpar eEe,‘ b * munkát befejeztük es a mai napon ezen koz-
z eredmény: a kórház megvan, gyönyörűen kiff;cn;kut? berendezés a tökéletes kórházi fel- H  , keietLÖen «h‘if’om azoknak, akik inca prendezve, higiénikusan felszerelve és eddig t e l Í é 4 ?  hogv a b'z ,í k “ I,az? " í’k meRepHesoveí ker-
«  beteg nyert abban enyhülést fájdalmaira, nlu!t év tavászí), Novteadon megtartott egész- ^ X - K n . t 6 T é t o f i W r e t  é w n 'o l 'aíi
X T *  “  " W  ?égÖCTÍ ’í p ’V’.*f°.n f ^ W M v é te l e k .  alapján , < eX s e l  támogassák,
e^ivas-ara . . . . ismertettek kórhazunkat, az ország minden re- . . támogattak

Nyomasztó gazdasági viszonyok kozott in- syóbó, ö?, ZPayült. orvosokkal, annak a hangsu- nkllt 1 h. 0 ^  7 ^  hozzászólás után e-vhan
tot meg egyesületünk munkája, hittest verőink lvozí^i mellett liogv modern kórházépítésnek A koz&5Ults lotil) n )zz«. zcla.- ut. n 
nnek ellenére is a legnagyobb áldozatkészség- S S ne a mi z dókórházunk gulag elfogadta az elnöki jelentest, es megad.a

e* siettek támogatásunkra, úgy Hogy Human! A kórház rendeltetésének egy esztendővé,! , ,  - .b<y,,in;;k!.d válv-ztoiiíb dr W'Umimanus egyesületünk ma a jótékony egyesületek Pze]öu, 1923. évi augusztus hó 15-én adtuk át- \  k 1 ’
»zott a legnagyobb az országban. 2224 ren- Már a felavatás napján feküdtek betegek a kór-
es tanunk van az állam minden részéből, aktik ágyakon, azóta 308 beteg nyert elhelyezést a kór- A zárszámadás
vente 245578.80 dinárral járulnak hozzá a házban, ezek közül 140-nek betegsége operá- Schwimmer Bébi titkár ezután beieijesz- 
orház íentartásához. Az épületek vásárlását, cĵ s beavatkozást igényelt. te tte  a zárszámadási és a felüíryelő-hizotiság
2 építkezéseket, és berendezését 358 alapitő A betegek élelmezése elsőrangú. Nemcsak jelentését. A zárszámadásból kiderült, hogy 
a9» 106 ágyalapitó és 8 szobaalpitó összesen mennyiségre kielégít ő a, napontai öl szőrös ét- amig 192 l-ben 76.653.37 dinár folyt, be adoiná-
'6.932.25 dinárt kitevő alapítványa tette  le- kezés, do minőségileg in teljesen kifogástalan, nyokból, alapítványokból és tagsági dijakból,
Jlövé. Éhez a tekintélyes összeghez \ z ortodox hitközség kiküldöttje ügyel fel arra, addig 1922-ben már 250.889 dinár és 4 923-ban
illischer Ferenc Senta ..............  25.000 D-ral bogy a vallási követelményeknek megfelelően 1.003.555-20 dinár folyt be ugyanezen a címen,
zv- Hartmann Rafaelné Subotica 15.000 D-ral rituális élelmezésben részesüljenek hittestvé- tehát, az 1923. évi gyűjtés eredményi' az 1921.
artmann -József Subotica ..........  15.000 D-ral rpvnk. Fizető és ingyenes betegek élelmezése évinek több mint tizenháromszorosát és az
r- Haíbrohr Imre Subotica ----  15.000 D-ral közötti különbség nincs, mint ahogyan egyt'or- 1922. évinek is négyszeresét haladja meg. Az
zy Halbrohr Adolfné Subotica 15.000 D-ral ,na lelkiismeretességgel' foglalkoznak az orvo- egyesület vagyona pedig a kövctkez/>:
°>tein Dávid Ada ........... .......... 15.000 D-ral sok az ápoltakkal akár fizetnek a gyóg.vke- Ingatlanok ...........................  1,575.000.— D
ubert Dávid Ada ................. 15.000 D-ral adósért., akár nem. A kórház élelmezési focik- Kórházi felszerelés ...........  615.049.59 D
zv- Engelmann Adolfné Ada •• 15.000 D-ral kej. a bs7d Zfdl? cukor, a legminimálisabb kia- Alapútványttevők hátraléka 26.030,— D
^rumgyár tisztviselői és mun- dósokat igénylik, mert a lisztet a kikindai. sen- Tagdíj ..................................  21.165.50 D
. kásái ..........................................  15.000D-ral tf.di adab becseji, padinak kovini, indiai, zemun? Pénzlárkészlet............................  10.305.37 D
arultak hozzá. ős topolai malmok adományozták és hajlandók Kisebb vagyonrészek ..........   915.-- D

Az alapitvánvi összogből a legszerencsésebb a jövőben is díjtalanul rendelkezésünkre bo- Összesen- 2^48  765 46 D
vásároltunk két ingatlant 150, illetve csájtani. Zsírt nagyrészt adni l.ittestvéreink u ssz u e n . > u

00.000 dinárért, ezek az ingatlanok mérnöki gvüjtotiek össze, cukrot a verbászi és cserven- Az uj vezetőség
zakvéleméuy szerint ma egymillió 75 ezer di« kai cukorgyárak ajánlottak fel. fát és szenet A közgyűlés ezután elhatározta, hogy tid-

értéket képviselnek. olyan nagy mértékben adományoztak, hogy a vözli a közegészségügyi minisztériumot és a
Az alapítványi összegből vásároltunk a kór- jövő télre már most, beraktároztunk 3 vagon szuboticai városi hatóságot és jegyzőkönyvi

;IZ orvosi felszerelését ^ts berendezéséi is. Az szenet, és két és fél vagon liizelöfát és reme- köszönetét szavazott dr. Török Béla és dr WU-
‘■'fuhataloiji a legnagyobb előzékenységet ia- íoimk van rá. hogy még a tél beállta elölt, a heim Imre orvosoknak, akik a kórház megala
kította vejüuk szeinbeu és a kórház részétc teljes évi szükségletünket jótékony adományok- kulása óta le lk iism ereti es fáradhat-aian mun-



k’ávftl díjtalanul kezelik' a betegeket, Pollák 
Lajosnak, a kórház agilis megteremtőjének és 
vezetőjének, SchKvimmer Bélának, az egyesület 
fáradhatatlan titkárának és mindazoknak, akik 
adományaikkal hozzájárultak a kórház létesíté
séhez

A közgyűlés még egyhangúlag elfogadta a 
Schwimmer által előterjesztett, javaslatokat az 
alapszabályok módosításáról, amelynek értel
mében a tagjaiban megnövekedett egyesület rá
tér az ősiválasztó rendszerre. Majd megválasz
totta a közgyűlés az alapszabályok módosításá
nak jóváhagyásáig ideiglenesen működő uj ve
zetőséget, amely egy bizottságból áll. A bizott
ság tagjai:

Elnök: Pollák Lajos, tagok: Allém Jakab, 
Balázs J . Jenő, Dr, Bán Lajos, Dr. Boschán 
Samu, Eisler Zzigmond, Dr. Fenyves Ferenc, 
Franki Ferenc, Dr. Gerson József, Glíed Ber- 
nát, Glíed Vilmos, Grossberger Ignác, Dr. Ha
vas Emil, Hermann Vilmos, Halbrohr Miklós, 
Heuduska Benő, Dr. Kellert Benő, Kornhauser 
Ignác. Kalmár Jenő, Kainer Vilmos, Lászlói Gé
za, Löwenthal Henrik, Dr. Milkó Izidor, Radó 
Imre, Reményi Frigyes, Réh Mátyás, Schwim
mer Béla, Strassburger Izidor, Spitzer Mór, 

Török Béla, Vass Lipót, Vadász Pál.
.Végűt felolvasták a sentai és palánkai ki-

Látogatás a zsidó-kórházban
Á közgyűlés után látogatást tettünk a zsi

dókórházban, hogy a gyönyörű eredményekről 
tanúskodó adatok után a gyakorlatban is meg
ismerjük a kórház működését. Minden közgyű
lési) beszámolónál és minden szilnes leírásával 
szebben és meggyőzőbben beszél az, amit a 
szemlélő a zsidókórházban lát. Olyan ideális 
intézmény ez, annyira valóban a szeretet háza, 
hogy csak a legnagyobb hálával *és és elisme
réssel lehet megemlékezni azokról, akik ezt a 
modern, higiienikus hórházat megteremtették. 
Mindenkinek meg kellene nézni a szuboticai 
zsidókórházat és meg kellene hallgatni a bete
gek hálatelt szavait és akkor egész bizonyosan 
mindenki adna a nemes célra jótékony adó-, 
mányokat.

A kórház két részből áll. A belgyógyásza
ton és sebészeten harminckét beteg nyerhet el
helyezést. A kórtermek ragyogóan tiszták, az 
ágyak hófehérek, a berendezés egészen szana- 
tóriumszerü. A szülészeti osztály modern, hi
giénikus berendezése bámulatba ejti a szemlé
lőt. A parkírozott udvarra nyíló külön paVil
lonban egy közöskórterem tiz ággyal, öt kiilön- 
szoba, köztük három kétágyas és két egyágyas 
van elhelyezve. Hófehér itt. miniden, az ajtók, 
ablakok, függönyök, falak keramitkockái. az 
Ízléses bútorok, tiszta és higienifkus berendezés 
ez, amely a szemnek is roppant tetszetős. A 
fürdőszoba és a mellékhelyiségek kitűnő be
rendezése, a minden betegszobába bevezetett 
villanyvilágítás és vízvezeték a nagyvárosok 
legelőkelőbb szanatóriumaira emlékeztet. A 
mjjtőszoba a legmodernebb egész Jugoszláviá
ban. üvegfalak és üvegtető gondoskodnak ál
landóan az operációhoz szükséges teljes nappali 
fényről. Mellette egy ízlésesen berendezett hall 
szolgál a lábbadozó betegek és a látogatók ké
nyelmes tartózkodási helyéül és a parkírozott 
udvarra gyönyörű terrasz nyílik, amely fekvő
székeivel és lebocsátható ponyvát élőjével nap- 
fiirdőül és üdülőhelyül szolgál a szülés után 
lábbadozó nőknek.

A gyönyörű udvaron pihennek a betegek az 
enyhe napsütésben. Sorra kérdezzük őket, 
vau-e valami kívánságuk vagy panaszuk és 
mindenfelől csak a hála szavait halljuk. Kevés 
szanatóriumban részesülnek a betegek ilyen ki
tűnő ellátásban, mint itt, naponta ötször kapnak 
étkezést, mindenkor a legjobban. Nincs olyan 
kérés, amit ne teljesiienének a betegeknek. A 
konyha ragyogóan tiszta és az éléskamrában 
már hatszáz üveg befőtt van készen télire él
tévé. Penget eg zsír, liszt, cukor, kávé és fű
szer van itt felhalmozva, maga Székely Berta
lan küldött a napokban öl. zsák lisztet, azon
ban az ötven ágyas kórház élelmezésére olyan

A  jövő fervei és felada ai
A dr. Singer Bernát. szeretet ház-egyesület, 

vezetősége azonban nem elégszik meg az ed
digi eredményekkel és nem pihen a jólvégze.tt 
munka sikerének, babéraiji ma sen^ A fáradha

rendeltségektől beérkezett üdvözlő táviratokat, 
amelyek közül az utóbbi legteljesebb ragasz
kodásának ad kifejezést Pollák Lajos ügyvezető 
elnök személye iránt, mert csak az ő bölcs ve
zetésében — mondja a távirat «— látja biztosí
tottnak a kórház jövőjét.

A közgyűlés berekesztése előtt még a' kö
vetkező önkéntes adományokat ajánlották fel: 
Néhai Franki Sándor emlékére barátai, dr. 
Fenyvos Ferenc édesapja emlékére, Lehner 
Testvérek elhalt apjuk emlékére egy-egy ágy- 
alapítványt 5— 5000 dinárt, Schweiger Jenő 
alapító tagságra 1250 dinárt, Hermann Vilmos 
500 és Goldstein Antal 100 dinárt. Végül Nagl 
Ferenc — aki római katholikus vallásu —« 1250 
dinárral ugyancsak az egyesület alapitótagjai 
sorába lépett. A közgyűlésen kívül még a kö
vetkező uj alapítók jelentkeztek: Drag i Béla 
Hermann Ósijek, Chaim M. Lőwy Beograd, Sa
muel J. Davicso Beograd 1250 dinárral, dr. 
Wilheim Adolf és Weinhut Béla Suboti'ca 
5—5000 dinárral és Goiteini Dávid Ada, mint 
szobaalapitó 15.000 dinárral.

Fenyves Ferenc dr. rekesztette be a köz
gyűlést buzdító szavakkal, hogy mindenki tarU 
sa továbbra is kötelességének a kórház támo
gatását jótékony adományaival, mert az ember*, 
baráti intézmény csak igy tartható fenn,

nagy kvantumok szükségesek, hogy állandóan 
kell gondoskodni az élelmiszerek utánpótlásáról. 
A pincében már rengeteg fa és szén várja a telet, 
mindez azonban még kevés, mert 10— 12 va
gon a kórház évi tüziifa és szén-szükséglete.

A betegek meghatottan és könnyes szemek
kel beszélnek Pollák Lajos szerető gondosko
dásáról, aki naponta felkeresi őket, meghallgat
ja kívánságaikat és olyan szeretettel foglalko
zik egyénenkint mindannyiuk bajával, mintha 
valamennyien a családjához tartoznának. Va
lóban egy család ez az egész kórház, ahol apai 
jósággal állnak mindenkor rendelkezésre az or
vosok is. Nem lehet elégszer ismételni mi
csoda teljesítmény az, amit dr.Török Béla igaz
gató a belgyógyászaton és dr.Wilheim Imre a 
sebészeten most már egy esztendeje nyújtanak. 
Naponkint órákat töltenek a kórházban, fárad
hatatlanul és lelkesen dolgoznak szenvedő em
bertársaik érdekében, anélkül, hogy ezért egy 
fillérnyi honoráriumot kapnának. A betegek 
csak könnyes szemekkel tudnak beszélni ön
feláldozó jóságukról. Mellettük két alorvos: a 
belgyógyászaton dr. Klein Izsó, a szülészeten 
dr. Vogl Ibolya állandóan a betegek mellett van 
és szeretettel ápolja a betegeket három ápolónő 
segítségével.

A szülészeti osztály vezetője Székely Imre 
dr., néhai Singer Bernát dr. főrabbi fia, 
augusztus végén érkezik meg Szuboticára és 
akkor veszi át osztálya vezetését. Székely Imre 
dr. nagytudásu fiatal orvos, aki. két esztendeig 
Becsben Wiesl, Schnitzlor és Adler tanároknál, 
két évig pedig a berlini zsidókórházban mint 
a szülészeti és nőgyógyászati osztályvezető 
assínsztense működött. Onnan jön a kiváló ope- 
rateur a szuboticai zsiklókórház szülészeti osz
tályára, amely kitűnő vezetőt nyer benne. E z
zel egyidejűleg érkezik meg Berlinből a szüle-, 
szeti osztály főmadameja is.

Bámulatos az a rend és tisztaság, ami a zsi
dókórházban tapasztalható és megható az a 
szeretet, amellyel itt a betegeket kezelik. A 
sorstól üldözött, meghasonlott szegény beteg 
emberek nemcsak fizikai, de lelki gyógyulást is 
nyernek ebben a derűs hangulatit kórházban és 
nem lehet csodálkozni azon, hogy az elmúlt he
tekben egy vajdasági táblai tanácselnök, aki 
már hosszú évekkel ezelőtt cserélte fel zsidó
hitet más vallással, a zsidókórházban való né
hány heti gyógykezeltetése után újból megtért 
ősei hitéhez . . . Minden propagandánál meg
győzőbben beszélnek a betegek, akik még hó
napok múltán is hálálkodó levelekkel árasztják 
el úgy Pollák Lajost, mint a kórház áldozatkész 
orvosán. A szenvedők hálája a legszebb ju
talma az ö önfeláldozó munkájuknak.

tatlan munka folyik tovább kétszeres erővel, 
inert sok feladat vár még a nemes emberbaráti 
intézményre. Kp a napokban érkezett meg 
30.000 dinár értékű uj orvosi műszer a kórház

részére, azonban a felszerelés még mindig 
nyos: sok orvosi műszerre és rengeteg fehént 
műre van még a kórháznak szüksége. Ha t 
kintetbe vesszük, hogy az évi tagdijak össze’ 
nem elég még a személyzeti fizetésére 
könnyen megérthető, hogy milyen nagy szitka 
van arra, hogy mindenki tehetségéhez kép, 
támogassa anyagilag a zsidókórházat, ameii 
bői igy hamarosan hatalmas egészségügyi ing 
inény fejlődhetik. A vidéki kirendeltségek 
dozatkész munkája a legszebb Ígérete ann< 
hogy a további tiecvek rövidesen megválói 
nak. Olyan tervek ezek, amelyek messzS 
figyelmet és támogatást érdemelnek.

Pollák Lajos, a zsidókórház elnöke a 
kezükben vázolta előttünk a további feladat', 
k á t:

— Még sok pnézre van szükségünk,* b0 
további terveinket megvalósíthassuk. Enne! 
érdekében legközelebb fel fogom keresni a ha 
minckilenc vidéki kirendeltséget és arra fog 
kérni ezeket, hogy az önként felajánlott’ tag 
jakat emeljék- fel. A tagdijak összegét már r 
gén állapították meg és bizony azonknak é 
242.000 dinárnyi összege ma alig elég csak 
kórházi személyzet fizetésére. Be fogok s 
molni a vidéki kirendeltségeknek a kórház ed 
digi működéséről és megvan a reményein, k  
az eddigi1 tagdiljakat fel fogjuk tudni emel 
évi egymillió dinárra is.

—• Legközelebbi tervünk, amelynek megvj 
lósitásához sok pénzre van szükségünk, hogy 
zsidókórház melletti 1200 négyszögméterni 
beépített telket, amely az állam tulajdona, 
kórházhoz csatoljuk. Reményünk van arra, ho 
ennek a teleknek egyrészét ingyen megkapj 
az államtól és itt két uj osztályt akarunk lé 
siteni: gyermek-osztályt és szemészetet, 
dern pavillonokat fogunk a két uj osztály w 
szére építeni és arra is nagy súlyt akarok h 
lyezni, hogy legalább is tizenöt külön szob 
létesítsünk fizető betegek részére. így lény 
gesen kibővül a kórház és viszont a fizető bet' 
gektől származó jövedelem legalább részb 
biztosítaná a kórház fenntartását. Az uj os 
tályok berendezésén kívül még nagyon so 
műszerre van szükségünk és Röntgen-készül 
két is be akarunk szerezni. Mintegy 6—7000 
dinárra van ehhez szükségünk.

—  Örvendetesnek tartom, hogy az ortod 
hittestvéreiinkkel fennállt differenciák is el 
múltak. Talán felesleges hangsúlyoznom, ho, 
akkor, amidőn más felekezetű betegeink 
minden akadály nélkül követhetik kórházunkb 
vallási meggyőződésüket, csak természete 
hogy ortodox zsidó hittestvéreink vallásos 
győződését is respektáljuk. A zsidókórház 
járt. már kinn a református és evangélikus í 
lekezet papja, sőt az elmúlt hetekben már 
tolikus pap is feladta a zsidókórházban egy, 
tegnek az utolsó kenetet és igy pillanatig 
lehet feltételezni, hogy épen az ortodox zsidó 
kai lennénk türelmetlenek.

— Egyelőre sok munkát, igényel a jövő köz 
gyűlés előkészítése és az önkormányzat áté" 
tése is. Kezdetben alig pár száz tagja volt egy 
sületünknek, ma azonban már olyan nag.y «t 
létszám, hogy elkerülhetetlen az ősválas 
rendszerre való áttérés. Minden reménye 
megvan arra, hogy erős akarattal a további te 
veket is épolyan eredményesen megvalósitha 
juk, mint, ahogyan eddig is megcsináltunk mi 
dent, amit akartunk.

Pollák Lajos már annyiszor tanujelét ad 
törhetetlen energiájának, áldozatkészségem 
és akaraterejének, hogy amit ő tervnek mo® 
az máris megvalósított nak tekinthető. A $  
nyörii tervek keresztülvitelének csupán e 
előfeltétele van: a zsidóságnak és az egész t 
sadalomnak a támogatása. Az őszi nagy 
ünnepek már küszöbön vannak és leheteti 
hogy ezeken az áhitatos ünnepeken mi®® 
zsidó ne gondoljon a legszebb jugoszláv 
zsidó intézményre: a szuboticai zsidókórhazt 
akkor, amikor jótékony adományait felajánl 
Es minden emberséges embernek oda kell,1 
nia a szeretet zászlaja aláw akkor, amikor sz 
védő betegek egészségének visszaadása, y 
gúny nyomorultak meggyógyitása és az uj ge 
rációt szülő anyák kezelése a nemes és em*’ 
baráti cél. Ez a szuboticai zsidó szeretet 
programmj^. A legszebb emberi programún■ • « • A • *




